
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA
OD 15. 1. 2014 DO 15. 2. 2014

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje zaúčtování zisku ve výši 

190 002 Kč za rok 2013 na účet 432 – 
převod na neuhrazené ztráty z minu-
lých let.

Ostatní:
• schvaluje Dohodu o realizaci přeložky 

(přeložky teplovodní přípojky a části  
odběrného teplovodního zařízení) dle 
§86 zák. č. 458/2000 Sb. v platném zně-
ní (energeti cký zákon) se společností  
TermoReal s.r.o., U Teplárny 1 300, 509 
01 Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: Nová Paka – ul. U Sta-
dionu – ul. Havlova - Rekonstrukce 
místní komunikace - na pozemku parc. 
č. 3985/2 k.ú. Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: Nová Paka – ul. U Sta-
dionu – ul. Havlova - Rekonstrukce 
místní komunikace - na pozemku parc. 
č. 2086/1 k.ú. Nová Paka.

• schvaluje Smlouvu o právu k provede-
ní stavby na akci: „Rekonstrukce malé 
vodní nádrže VRCHOVINA“ mezi měs-
tem Nová Paka, Dukelské náměstí  39, 
509 24 Nová Paka a panem Oldřichem 
Vágnerem, Vrchovina 52, 509 01 Nová 
Paka, jako vlastníkem pozemků, na 
nichž se nachází část vodního díla. Záro-
veň tí mto usnesením RM ruší usnesení 
č. 1/101/14/RM ze dne 07.01.2014.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: Rokytka, obnova kory-
ta toku, ř.km 0,49- 5,05 na pozemcích: 
3922/3, 3891/2, 145, 4103/6, 3904/7, 
3922/3, 3922/4, 3913/1, 390, 411, 
3888/1, 144, 4029/1, 3891/2, 3891/1, 
3889/4 všechny pozemky k. ú. Nová 
Paka, ve prospěch Povodí Labe, státní 
podnik Víta Nejedlého 951, 500 03 Hra-
dec Králové. Stavba bude provedena 
za podmínek stanovených smlouvou a 
v rozsahu dle přílohy – projektové doku-
mentace pro ohlášení a provádění stavby.

• akceptuje rozhodnutí  fi rmy Trigema 
Building a.s., Bucharova 2641/14, 
158 00 Praha 5 – Stodůlky, IČ 27653579, 
neuzavřít Smlouvu o dílo na realizaci 
akce „Sportovně regenerační centrum 
v Nové Pace“.

• Rada města pověřuje starostu města, 
aby v souladu s § 82 odst. 4 zákona č. 

s fi rmou Ing. Roman Pekárek – RK TISK, 
Hradecká 1130, 506 01 Jičín.

• schvaluje smlouvu o poskytnutí  nadač-
ního příspěvku ve výši 2000 Kč mezi Na-
dačním fondem Jičín – město pohádky 
a příjemcem města Nová Paka.

Zastupitelstvo města:
• schvaluje předloženou změnu v příloze 

č. 1 – tabulka dlouhodobého hmotného 
(nemovitého) majetku svěřeného pří-
spěvkové organizaci, ke Zřizovací listi ně 
MKS ze dne 9. prosince 2009.

• Zastupitelstvo města ukládá Radě měs-
ta předložit návrh OZV, který omezí pro-
vozní dobu heren, v nichž se doposud 
provozují loterie a podobné hry, dle 
zák. č.  202/1990 Sb.

Achát:
• volí Ing. Daniela Polmana za člena re-

dakční rady časopisu Achát na funkční 
období do dubna 2019.

• volí PaedDr. Miloslava Poura čestným 
předsedou redakční rady časopisu 
Achát. 

Majetky:
• schvaluje směnu části  pozemku p. č. 

2086/5, k. ú. Nová Paka o  výměře cca 
775 m2, vlastník město Nová Paka za 
část pozemku p.č.2086/1, k.ú. Nová 
Paka o výměře cca 775 m2, vlastník 
TJ Sokol Nová Paka, Tyršova 574, IČ 
60119136. Cena za m2 směňovaných 
pozemků byla vzájemnou dohodou sta-
novena ve výši 500 Kč/m2. 

• schvaluje směnu pozemku p. č. 2086/6, 
k. ú. Nová Paka o výměře 109 m2, 
vlastník město Nová Paka za pozemek 
p. č.  3985/2 o výměře 106 m2, vlast-
ník TJ Nová Paka, Havlova 1363, IČ 444 
77 104. Cena za m2 směňovaných po-
zemků byla vzájemnou dohodou stano-
vena ve výši 500 Kč/m2.

• schvaluje prodej: v domě Komenského 
ul. 1224 Nová Paka
- byt č. 8 včetně spoluvlastnického po-

dílu ve výši 592/5226  na společných 
částech a příslušenství budovy a po-
zemku p. č.1794/2, k. ú. Nová Paka 
do spoluvlastnického podílu (každý ¼) 
paní Blance Šůrové, Úhlejov 27, 507 
71 Miletí n, Jiřímu Valentovi, Švermova 

137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
v platném znění, vyzval k poskytnutí  
součinnosti  k uzavření smlouvy o dílo 
na realizaci akce „Sportovně regenerač-
ní centrum v Nové Pace“ fi rmu Metro-
stav a.s., Koželužská 2246, 180 00 Praha 
8, která se umísti la v rámci výběrového 
řízení jako druhá v pořadí. 

• schvaluje Dodatek č. 17 ke smlouvě o 
dílo č. 250 s fi rmou ELEKTROS Marti ni-
ce v Krkonoších, IČ: 15043487 na pro-
vozování a údržbu veřejného osvětlení 
v roce 2014 v Nové Pace a přilehlých 
obcích.

• schvaluje provozní řád kompostárny 
bioodpadu, jejíž vlastníkem je město 
Nová Paka, Dukelské náměstí  39, 509 
01 Nová Paka, IČ: 00271888.

• schvaluje podání Žádosti  o bezúplatný 
převod dopravního automobilu z ma-
jetku Policie ČR do majetku města Nová 
Paka, pro Jednotku dobrovolných hasi-
čů města Nová Paka.

• souhlasí s podepsáním Přílohy č. 7 – 
ceníkem platným od 01.01.2014 ke 
smlouvě na zajištění sběru, svozu, vyu-
žití  a odstranění komunálního odpadu 
mezi Městem Nová Paka a fi rmou Mari-
us Pedersen a.s., Průběžná 1940/3, 500 
09 Hradec Králové.

Majetky:
• schvaluje záměr výpůjčky pozemků 

3754/1, 3754/2, 3754/3, 4090 3754/5 
a 3754/10 v k.ú. Nová Paka pro TJ BK 
Nová Paka (akce Lyžařské běžecké tratě 
– okruh Nová Paka).

Školství a kultura:
• schvaluje smlouvu v rámci výběrového 

řízení na „Grafi cký návrh, sazba a ti sk 
knihy Kuchyně a zvyky v severovýchod-
ních Čechách a Dolním Slezsku a grafi c-
ký návrh, sazba a ti sk plakátů a pozvá-
nek“ v rámci projektu „Kultura a sport 
v polsko-českých barvách“, registrační 
číslo projektu PL.3.22/3.2.00/12.03363 
s fi rmou Kalendář Liberecka spol. s r.o., 
Papírová 537, 460 01 Liberec 2.

• schvaluje smlouvu v rámci výběrového 
řízení Sazba a ti sk katalogu k výstavě 
„Podkrkonošský spiriti smus“ v rámci 
projektu „Putování severovýchodními 
Čechami a Dolním Slezskem bez hra-
nic“ reg. číslo: PL.3.22/2.2.00/09.01510 



3číslo 3

462, 471 25 Jablonné v Podještědí, p. 
Pavlu Valentovi, Heřmanice 47, Nová 
Paka a paní Evě Šimkové, Mandysova 
1304, 500 12 Hradec Králové 12 (tře-
tí  osoby určené nájemníky) za cenu 
427.750 Kč, tj. 59 % z ceny obvyklé 
stanovené znaleckým posudkem.

- byt č. 9 včetně spoluvlastnického po-
dílu ve výši 567/5226 na společných 
částech a příslušenství budovy a po-
zemku p. č.1794/2, k. ú. Nová Paka 
p. Stanislavu Kloučkovi, Na Kopečku 
832, Nová Paka (třetí  osoba určená 

kova 1231, zast. jednatelem Rudolfem 
Hartychem, za podmínky, že MO ČRS 
uzavře kupní smlouvu na prodej rybář-
ské klubovny stojící na pozemku p. č. 
985/3 k.ú. Nová Paka s ČR s příslušností  
hospodařit s majetkem státu příspěv-
ková organizace  ŘSD ČR, Na Pankráci 
546/56, Nusle, 1400 Praha 4. Veškeré 
náklady spojené s převodem pozemku 
uhradí město.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

nájemníkem) za cenu 413.000 Kč, tj. 
59 % z ceny obvyklé stanovené zna-
leckým posudkem.

- k bytu č. 9 v domě č. popis. 1224 
Komenského ul. v Nové Pace včet-
ně výše uvedených spoluvlastnic-
kých podílů na společných částech a 
příslušenství budovy a pozemku p. 
č.1794/2, k. ú. Nová Paka.

• schvaluje bezúplatný převod části  
městského pozemku p. č. 3300, k. ú. 
Nová Paka, výměra cca 340 m2, lesní 
pozemek do majetku MO ČRS, Heydu-

V úterý 28. 1. 2014 proběhlo historicky 
první školení dobrovolníků Oblastní cha-
rity Jičín, kteří budou docházet do ne-
mocnice v Jičíně. 
Dobrovolníci absolvovali psychologic-
ké testy a vstupní školení. Pod vedením 
manažerky kvality ON Jičín Mgr. Jany 
Kučerové, Ph.D.  se naučili poskytnout 
první pomoc. Každý dobrovolník  se řídí 
Kodexem dobrovolníka a svým podpisem 
ztvrdili zachování mlčenlivosti . 
Tito první 4 dobrovolníci budou od příš-
tí ho týdne pravidelně navštěvovat paci-
enty na dětském, interním, neurologic-

chci začít něco dělat“.
Pokud Vás tato myšlenka oslovila, a máte 
zájem se přidat, neváhejte a kontaktujte 
nás. Hledáme dobrovolníky do léčebny 
pro dlouhodobě nemocné v Novém Byd-
žově, do programu Pět P, 3G a do dalších 
sociálních služeb. 
Na setkání s Vámi se těší
Věra Vaníčková, koordinátorka dobro-
volnických programů
Tel.: 733 741 692
E-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz

kém oddělení a na oddělení radiační a 
klinické onkologie. Stanou se tak součástí  
všestranné komplexní péče a zpříjemní 
nelehké období v procesu uzdravování. 
Jmenovkou označení dobrovolníci budou 
pacientům naslouchat, povídat si s nimi, 
můžou také předčítat knihy a časopisy, 
zpívat, hrát společenské hry apod.
Písmeno v názvu „N80“ vychází ze slo-
va „Nemocnice“ a číslovku dodala vitál-
ní dáma, která se do projektu přihlásila 
v 80-ti  letech se zájmem předčítat dě-
tem pohádky. Vyjádřeno jejími slovy: „Už 
mne nebaví být v důchodu a konečně 

DOBROVOLNICKÝ PROGRAM N80

V letošním roce slaví projekt „Podporo-
vané zaměstnávání na Trutnovsku a Jičín-
sku“ jeden rok své existence. Navazuje 
na předchozí projekt, který se pro velký 
úspěch rozšířil z Vrchlabí do dalších tří 
měst. Nyní máme čtyři pobočky – Vrchla-
bí, Nová Paka, Dvůr Králové nad Labem a 
Trutnov. Jde o projekt fi nancovaný z ESF.
Podporované zaměstnávání je služba ur-
čená osobám se zdravotním znevýhod-
něním, které chtějí získat a udržet si za-
městnání v běžném pracovním prostředí. 
Služba je poskytovaná po dobu 2 let. Cí-
lovou skupinou jsou osoby se zdravotním 
znevýhodněním, které chtějí pracovat na 
otevřeném trhu práce, ale vzhledem ke 
svému znevýhodnění potřebují k naleze-

ní a udržení si pracovního místa individu-
ální podporu, poskytovanou před nástu-
pem do zaměstnání a po něm.
Pobočka v Nové Pace byla otevřena na 
jaře 2013 a v průběhu roku vstoupilo do 
služby 8 osob. O podporu při hledání prá-
ce projevila zájem i skupina lidí z Jičína a 
blízkého okolí, proto bylo v listopadu vy-
tvořeno v Jičíně detašované pracoviště. 
Zatí m bylo v projektu podpořeno 16 lidí, 
z toho 7 lidí získalo pracovní uplatnění.
Velké poděkování patří všem zaměstna-
vatelům, kteří nás podpořili, dále Měst-
ským úřadům a pracovnicím Úřadu práce 
v Nové Pace a v Jičíně.

Kristýna Janatová

PODPOROVANÉ ZAMĚSTNÁVÁNÍ PRO OZP

Diakonie ČCE – středisko Světlo
ve Vrchlabí

Podporované zaměstnávání
pobočka Nová Paka, Opolského 165

pobočka Jičín, 17. listopadu 1074

tel: +420 731 986 843
E: janatova.svetlo@diakonie.cz

htt p://vrchlabi.diakonie.cz

Středisko Světlo ve Vrchlabí

GERNATŮV DŮM - BŘEZEN 2014
18. 3. 2014 - 14.30 - 16 h: ukázka studené kuchyně (kanapky - moderní trendy)
25. 3. 2014 - 14.30 - 16 h: příprava sushi



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve dnech 17. až 21. 2. 2014 uspořádalo 
město Nová Paka v rámci projektu „Kul-
tura a sport v polsko-českých barvách“, 
reg. č. PL.3.22/3.2.00/12.03363 lyžařský 
kurz v pro žáky základních škol z Nové 
Paky a našich partnerských měst, který-
mi jsou Bohuslavice nad Metují a polské 
Pieszyce. Projekt je fi nancován Evrop-
skou unií – Evropským fondem pro re-
gionální rozvoj a státním rozpočtem ČR 
z Opreračního programu přeshraniční 
spolupráce ČR-PR 2007 – 2013.

našich základních škol výuka lyžování. 
Novopacká sjezdovka se hemžila 80-ti  
účastníky lyžařského kurzu. Děti  byly 
na svahu dopoledne i odpoledne, na 
mnohé z packých žáků se přišli podívat 
i jejich rodiče. Ve čtvrtek dopoledne si 
děti  změřily své síly v lyžařských závo-
dech, při nichž si zároveň odzkoušely i 
nově nabyté dovednosti . Odpoledne ná-
sledovala prohlídka Klenotnice drahých 
kamenů a Suchardova domu. Děti  po 
závodech rychle zregenerovaly, a tak jim 
zbylo ještě dostatek sil na večerní disko-
téku na bruslích. V pátek se naši lyžaři 
společně setkali v aule základní školy v 
Komenského ulici. Zde proběhlo slav-
nostní vyhlášení čtvrtečních lyžařských 
závodů a předávání cen nejlepším bor-
cům. A protože není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se, upomínkovými předměty 
byli odměněni všichni absolventi  lyžař-
ského kurzu. 

Šárka Haklová, odbor školství a kultury

Letošní teplé počasí nečekal asi nikdo 
z nás, ale přesto jsme stále doufali, že 
nějaká ta opravdová zima přijde. S blíží-
cím se začátkem lyžařského kurzu jsme 
začali pro děti  chystat náhradní variantu 
programu „beze sněhu“ a obávali jsme 
se, že lyžovat se nebude. Diky umělému 
zasněžování ve skiareálu Máchovka se 
však tento scénář nenaplnil. Počasí nás 
mile překvapilo a naše hosty z Pieszyc a 
Bohuslavic jsme mohli v pondělí odpo-
ledne přivítat za pěkného, slunečného 
dne. Školáky a učitele z Peiszyc a Bohu-
slavic jsme ubytovali v domově mláde-
že při Gymnáziu a SOŠPg a večer jsme 
se společně vydali na prohlídku Nové 
Paky. Naše kroky směřovaly v první řadě 
do skiareálu Máchovka, hlavního dějiš-
tě celé akce. Děti  s nadšením sledova-
ly úpravu sjezdových tratí  a bylo vidět, 
že se těší na zítřejší zahájení. V úterý 
a ve středu probíhala pod vedením ly-
žařských instruktorů z řad pedagogů 

MEZINÁRODNÍ LYŽAŘSKÝ KURZ V NOVÉ PACE



5číslo 3

Poslední lednovou sobotu pozvala paní 
Renata Brožová své klienty do Hotelu 
Šti kov na velice zajímavý program.
V první části  paní Ladislava Mařádková 
z Duhové medicíny v Jičíně přítomné 
seznámila s Muzikoterapií. K tomu 

Paní Radka je profesionální průvodkyně a k 
téměř dvouhodinovému povídání promít-
la velké množství krásných fotografi í.
Na sedmdesát přítomných poděkovalo 
paní Renatě potleskem za další velice 
zdařenou akci!        Václava Suchardová

využívala různé nástroje, jako jsou ti bet-
ské mísy, šamanské bubny a v neposlední 
řadě též hlas.
V druhé části  odpoledne paní Radka 
Tkáčiková přítomné nadchla cestopisnou 
přednáškou z dalekého Tibetu a Himalájí. 

POHODOVÉ ODPOLEDNE



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nedávno skončila v novopacké galerii Da-
mara výstava obrazů Vladimíra Komárka, 
kterou navští vilo, mimo příchozích na 
vernisáž, necelá stovka příznivců umění. 
Jak sdělil majitel vernisáže, malíř Vlasta 
Mužíček, tak potěšující byl prodej grafi k 

mara obrazy z tvorby majitele. K vidění 
zde je převážně poslední tvorba olejů 
zimních krajin, ale i další tvorba packého 
malíře.

Míla Pour

a monografi í, se kterým byl syn mistra 
Komárka nadmíru spokojen. „Pro případ-
né zájemce nám v galerii zbylo ještě  pár 
grafi k i knížek,“ sdělil Vlasta Mužíček. 
Od pondělí 17. února mohou přátelé vý-
tvarného umění zhlédnout v galerii Da-

GALERIE DAMARA MĚNÍ OBRAZY

Český stati sti cký úřad hledá zpravodaj-
ské domácnosti , které by byly ochotny za 
čtvrtletní odměnu 855 až 1 355 Kč (po-
dle počtu členů domácnosti ) podrobně 
vykazovat své příjmy a vydání za jednot-
livé druhy zboží a služeb za všechny čle-
ny domácnosti . Údaje budou stati sti cky 
využity jako podklad pro přípravu sociál-
ních opatření, hodnocení životní úrovně 
a struktury spotřeby různých typů do-
mácností . Ochrana důvěrnosti  zjištěných 
dat je přísně dodržována podle zákona č. 

dětí  s čistým příjmem na osobu 8 001 – 
11 000 Kč. Jedná se o domácnosti  žijící v 
obci s 2 000 až 9 999 obyvateli, všechny 
domácnosti  bydlící v rodinných domech.
Více informací o stati sti ce rodinných účtů 
naleznete na internetových stránkách 
www.hradeckralove.czso.cz. V případě 
zájmu o spolupráci se spojte s Věrou Čer-
mákovou, gestorem SRÚ pro Královéhra-
decký a Pardubický kraj, tel. 466 743 435, 
mobil: 737 280 866,
e-mail: vera.cermakova@czso.cz.

89/1995 Sb., o státní stati sti cké službě a 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-
ních údajů.
Stati sti ci hledají konkrétně tři domác-
nosti , ve kterých je v čele domácnosti  
osoba samostatně výdělečně činná. Dvě 
domácnosti  bez dětí  s čistým příjmem 
na osobu 8 001 – 11 000 Kč a jednu do-
mácnost s 1 dítětem s čistým příjmem 
na osobu do 8 000 Kč. Dále hledáme do-
mácnost, ve které je v čele domácnosti  
zaměstnanec s nižším vzděláním bez 

ČSÚ HLEDÁ DOMÁCNOSTI PRO STATISTIKU RODINNÝCH ÚČTŮ

K výročí osmdesátého životního jubilea, 
které uplynulo dne 26. února, bychom   
chtěli naše čtenáře seznámit s uprave-
ným článkem pana Jiřího Hylmara, který 
mu vyšel jako význačnému packému sbě-
rateli minerálů, v celostátním odborném 
časopise Minerál. Tímto časopisem byl 
vyzván, jako packý mineralog k napsání 
vzpomínky na sběratele Novopacka, kte-
ří vzhledem ke značném množství nálezů 
v této lokalitě, patří k velmi významným 
sběratelům v Česku. Ve svém článku pan 
Jiří Hylmar vzpomíná na sběratelství mi-
nerálů a lokality, kde se drahé kameny 
nacházejí v regionu Nové Paky a také na 
sběratele, kterých bylo na Packu, zvláště  
okolo světové války a po válce hodně.
„Od malička jsem se pohyboval mezi 
sběrateli, často se scházeli na burzách v 
naší hospodě. První vzpomínky mám na 
nedělní cesty s tátou, bratry a panem 
Havlatou nahoru ke klášteru. Za desate-
rem u polní cesty se nacházely hromady 
kamení sesbírané z polí, mezi kterými se 
vyskytovaly masáky, karneoly a opuka. 
Dále k Balkám a k silnici k Vrchovině, kde 
již je písek, jsme nacházeli kousky oti sků 
přesliček a někdy i psaronií. Kolem Pod-
levína jsme nacházeli a dosud lze zde na-
jít melafí r a směrem k Myší díře se dají 
nalézt syté ametysty. Naše cesta obvyk-
le končila v hosti nci u Horáčků. Nahoru 
do jeskyně jsme šli většinou již jen kluci 
s kladívkem a špičkami, a vždycky jsme 
tam nějakou tu pecku vyťukali. K Lísku, 
k Fejfarovu poli to už bylo dál. Táta ne-
chal zapřahat a jeli jsme kocábkou a opět 

depsal. To už hodně zestárnul. Ke konci 
roku 1957 jsme ho byli s tátou navští vit 
v nemocnici, a potom již brzy zemřel. 
S jeho synem Zdeňkem a paní jsme se 
ještě dlouho potkávali na polích. Již nežijí 
ani oni. Jejich sbírka kamenů byla velmi 
rozsáhlá.
Po návratu z vězeňského tábora v urano-
vých dolech v Jáchymově, vedly mé první 
cesty do skal a lesů, na podzim potom 
na pole nad Levínskou Olešnicí. Cestou 
domů jsem potom přebíral úlovek, pro-
tože to kamení se pronášelo. Do sbírky 
mně toho zbylo málo.
Příbuzný mé manželky, Oldřich Hrnčíř, 
vlastnil dodávku Škodovku, se kterou 
jsme vyjížděli společně na různá nalezi-
ště. Na Rovních jsme šli čtyři kamarádi z 
továrny po poli rojnicí a já jsem spatřil v 
oranici velký balvan s výplní ametystu.  
Balvan vážící 27 kg jsme odnesli, na no-
sítkách upravených z našich bund a tyčí 
sušáku, dolů k čisteckému kravínu.
Mohli jsme protekčně do lomu Hvězda, 
protože tam byl střelmistrem strýček Bo-
huslav Polák z Vidochova, který nám dal 
vědět o odstřelech, a tak jsme získávali 
neprůhledné acháty. Jednou nabídl strý-
ček otci velkou dutou geodu, kterou jsme 
po dohodě dali panu Johnovi, zakladateli 
a prvnímu řediteli novopacké klenotni-
ce, která tentokráte sídlila na náměstí  v 
Besedě. Byla prosvícena a patřila k nej-
lepším exponátům. Scénář Klenotnice 
navrhl Dr. Tuček.
Znali jsme se s panem Karlem Novosvět-
ským, který byl střelmistrem na Rum-

jsme nejprve přebrali hromadu sebra-
ných kamení z polí. Podobně i na polích 
pod Kumburkem. Dosud tam s kamarády 
myslivci na jaře sbíráme z polí kameny 
a nacházíme zde drobné kusy rašeliny 
nebo arakauritu. 
Za války šel k Lísku, s kamarádem Mílou 
Holmanem, synem brusiče, náš spolužák 
Lubor Čížek, který náhodou kopl motyč-
kou do vojenského granátu. Při výbuchu 
přišel o oko a v hlavě mu zůstala střepi-
na. Pro nás to znamenalo zákaz chodit na 
pole.
Pod splav a k zátočině Rokytky u silnice 
ve Vrchovině jsme chodili na drobné gra-
náty. Ty od nás odkupoval soused pan 
Franti šek Záveský, hodinář, klenotník a 
opti k. Vedle prodejny měl stálou výstavu 
kamenů. Ta se stala po jeho předčasné 
smrti  v roce 1951 základem novopacké 
klenotnice. Odměna Záveským byla cha-
rakteristi cká na tuto dobu, zabavení zla-
ta, klenotů a dalšího zboží. 
Rodinný přítel pan Karel Havlata byl malíř 
krajinář, portréti sta – vlastně uměl vše-
co. Na stará kolena se s mladší ženou 
přestěhoval na chalupu do pohraniční 
Borovnice. Domníval jsem se, že snad to 
bylo kvůli nálezům těch krásných červe-
ných psaroniím, které se zde vyskytovaly. 
Týdně k nám jezdil vlakem pro živobytí , 
vždy za obrázek. Namaloval pro nás ob-
raz novopackého náměstí  o rozměrech 
180 krát 90 cm, jak asi vypadalo před 
200 miliony let. Pařez aukaritu namaloval 
jako říznutý pilou, jen ho lešti t. Nakonec 
ho přemaloval, ale pod obraz se nepo-

JIŘÍ HYLMAR SE ZPOVÍDAL ZE SBĚRU MINERÁLŮ  



7číslo 3

chalpě, ale také na lomu v Doubravici.  
Provedl zde prvý komorový odstřel. Nej-
prve zde na stráni byl poražen smrkový 
les, potom buldozerem s radlicí byly shr-
nuty pařezy se zeminou. Při komorovém 
odstřelu jsme hlídali na silnici k Doubra-
vici. Po odhoukání oznamující konec 
odstřelu jsme se vráti li do lomu a viděli 
zde tunové kvádry desítky metrů daleko 
i přeražené smrky na protější stráni. Z 
tohoto povrchu a po komorových odstře-
lech jsme sbírali pěkné acháty.
Setkávali jsme se zde s naším dlouhole-
tým, na jedno oko slepým kamarádem, 
Luborem Čížkem, bydlícím v Nedvězí. 
Měl doma dokonale zařízenou dílnu na 
zpracování minerálů, ze kterých vyráběl 
šperky. V hlavě hrotového soustruhu měl 
upnutou hřídel se šesti  diamantovými 
kotouči. Na příčném posuvu měl upevně-
nou dřevěnou desti čku s nalepeným ka-
menem. Tímto způsobem řezal z kamenů 
stejné plátky, které hromadně dopraco-
vával na horizontálním brusu. Byl to vý-
borný řemeslník, ale také obchodník. 
Získal první místo v soutěži české vlády 
o nejlepší suvenýr k podpoře cestovního 
ruchu. Na prkénko nalepoval broušený 
achát s přiloženým plátkem a nalepeným 
očkem. Měl rovněž možnost nákupu ma-
teriálu v Belgii. Za normalizace měl potí -
že s úřady a svůj život skončil velmi ne-
šťastně, skokem z jičínské Valdické brány. 
Bylo mu něco přes čtyřicet a doma měl 
dvě malé děti . 
Další velký sběratel, který se nedožil 
kvůli svému kamenářskému koníčku vyš-
šího věku, byl výborný atlet pan Oldřich 
Hrnčíř. Na kameny chodil často se svým 
přítelem Václavem Kuželem k cestě „Hře-
beňačce“ v lese u Újezdu Kumburské-
ho. Jednou při kopání, kdy Václav Kužel 

za polovinu, kterou získal rozříznutí m na-
lezeného kamene. 
Druhá polovina dvacátého století  byla 
obdobím meliorací a hlubokých oreb. 
Díky tomu jsme byli v hledání úspěšní na 
polích kolem Železnice až k Libuni. V Pek-
lovsi, což je malá vesnice, současně část 
města Železnice, jsem našel za velikého 
deště část velké geody s krystaly ametys-
tu a zlomem jaspisu, která byla v průmě-
ru okolo metru, ale plochá. Řez a vyleš-
tění mně opět provedli v dílně hořické 
kamenické školy. Na našich rodových po-
zemcích v heřmanickém katastru melio-
rovali i prameniště pivovarského potoka. 
Zde v tamní tmavé hlíně, téměř rašelině, 
byly zachovalé araukarity, téměř jako ty 
ze Studence, ale méně výrazné. Jeden 
velký rozříznutý, ale neleštěný, mám dole 
v chodbě domu, a ještě několik zajíma-
vých menších ve své sbírce. Při přístavbě 
nové budovy packého pivovaru ležícího 
na písku jsem tam ve výkopu našel ne-
zvětralý špalík araukaritu. S dětmi pivo-
varských pracovníků jsem jezdil v létě na 
chalupu do Vítkovic v Krkonoších. Při ob-
nově silnice od hotelu Praha, směrem na 
Rovinku, naváželi kámen od Frýdštejna. 
Zde jsem našel hodně jaspisachátů o ve-
likosti  dvou pěstí . Přítel kamenář Václav 
Kužel mně za půlku vzal do práce acháty, 
kterými jsem doplnil sbírku. Dal mně obě 
půlky hezkého marionu z důvodu, že by 
byla škoda je nemít obě pohromadě.
Vlivem neshod s turnovským brusičem 
Arnoštem Vinšem kvůli mým kamenům, 
které jsem nakonec našel v turnovském 
muzeu, jsem ztrati l moti vaci k dalšímu 
sbírání a doplňování své sbírky.“

Z vypravování a příspěvku Jiřího Hylma-
ra do odborného časopisu Minerál

upravil Míla Pour. 

brzy odešel domů, a následně odejel za 
synem do Trutnova, byl Oldřich Hrnčíř 
zasypán zeminou. Když se Václav Kužel 
vráti l z Trutnova, našel svého přítele za-
sypaného, mrtvého. Dle lékařů již mu 
nebylo  pomoci. Zemřel zřejmě šťastný, 
v tašce byly u něho nalezeny pěkné ka-
meny. Potomci jeho sbírku rozprodali. Na 
burze jsem poznal i svoje kameny, které 
jsem s Oldou vyměňoval, když z kusu byly 
dvě vybroušené poloviny.
Podobně skončila sbírka, převážně le-
vínských achátů, modráků kuchaře pana 
Ladislava Adamce. Vařil dětem na třech 
skautských táborech, které jsem vedl 
v roce 1968 až 1970. Při posledním tá-
boráku na rozloučenou jsem mu dal na 
památku pěkný broušený achát, naleze-
ný v Železnici. Pro něho to byl podnět k 
jeho krátké, ale intenzivní sběratelské 
činnosti . Na severní straně Staropackých 
hor, kde pracoval jako lesní dělník, našel 
opuštěné kuti ště. Stačilo mu pár kopnutí  
a našel velmi bohaté hnízdo s desítka-
mi nebývale velkých granátů. Jeho syn, 
skaut, byl s moji dcerou v australském 
exilu, po návratu domů nenašel jediný 
kámen.
V jedné dílně v Regule jsem dlouho pra-
coval s bývalým obchodníkem panem 
Stanislavem Endem, který pocházel z 
chalupy na Balkách a měl zde na na levé 
straně silnice od Desatera k Balkám 2 ha 
pozemků. Ve třech jsme ta luka ručně 
sekali a sušili pro Safari. Za to jsem zde 
mohl, když jsem mu to nahlásil, kopat. 
Mám odtud dost bohaté velké rašeliny, 
které mně řezal a lešti l pan Lukeš z Harty. 
Jiné velké studenecké i novopacké  ara-
ukaurity mně podobně zpracovával pan 
Vrána, na pracovišti  geologického prů-
zkumu v hořické kamenické škole. Vždy 

V současné době je připraven projekt re-
vitalizace Jírových sadů v návaznosti  na 
okolí sadu. Autor projektu architekt Mar-
ti n Doubek mě požádal o několik údajů 
k této lokalitě, aby mohly být umístěny 
na informační tabuli. Pokusil jsem se na-
jít několik údajů.
JÍROVY SADY jsou špičkou zeleného klí-
nu, táhnoucího se od Poštmistrova kop-
ce dolů přes Střelnici (bývalé cvičiště, 
později výstaviště) k bývalým Městským 
sadům takřka do centra města. Jírovými 
sady byly Městské sady pojmenovány po 
Josefu Jírovi (1863-1949), učiteli, spolu-
zakladateli muzea (1908), Okrašlovacího 
spolku, spolku Budeč…, ale především 
iniciátoru a autorovi třídílné monografi e 

„Novopacko“. Podle starých záznamů zde 
byla bažinatá louka. Později byla opat-
řena hrází, tí m vznikl „Špitálský rybník“, 
který poháněl náhonem Špitálský mlýn, 
jenž stával pod dnešním viaduktem. Ryb-
ník byl ničen povodněmi, které přichá-
zely Brdským potokem v letech 1653, 
1747, 1769, 1839, 1874, 1936. Byl zrušen 
v roce 1870 v souvislosti  se stavbou že-
lezné dráhy. Jinak byl v těchto místech 
dobytčí trh a v roce 1945 zde byly sou-
středěny zabavené německé zbraně.
CVIČIŠTĚM se nazýval prostor v místech 
dnešního stadionu, kde cvičili sokolové, 
jejichž spolek byl založen v roce 1862, 
mezi prvními v Čechách. 
Před postavením budovy sokolovny 

CO KDYSI BÝVALO V JÍROVÝCH SADECH A JEJICH OKOLÍ
v roce 1907 cvičili sokolové v budově 
STŘELNICE. Střelecký spolek ve městě 
vznikl již v roce 1786, scházela se zde 
privilegovaná společnost. V roce 1862 si 
jeho členové postavili zděnou budovu, 
ale spolek zanikl pod sílícím vlivem pě-
veckého Hlasoně (1859) a Sokola (1862). 
Paradoxně v této budově, která se sta-
la restaurací, byla v roce 1921 založena 
místní organizace KSČ a v roce 1949 do-
konce Okresní politi cká škola Zbyňka Tau-
chmana. V roce 1956 vzniklo u Střelnice 
přírodní divadlo, ale brzy kvůli chladu 
zaniklo. 
VÝSTAVIŠTĚ byl pozdější název pro ten-
to prostor. Po slavných výstavách v roce 
1906 a 1910, které se konaly většinou ve 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

školách a v jejich okolí, se kvalitní výstavy 
začaly konat především zde. V roce 1935 
to byla „Krajinská výstava“ a především 
v roce 1947 „Výstava Podkrkonošského 
kraje“. 24. dubna 1947 byly zahájeny prá-
ce na vyhloubení Brdského potoka. Do 
dvou rour byl sveden potok od Střelnice 
až pod kostel Sv. Mikuláše. Zde byla už 
v roce 1928 část potoka zakryta. 
NALEZIŠTĚ prokřemenělých zbytků stro-
mů a rostlin bylo objeveno po roce 1953 
při stavbě stadionu na bývalém cvičišti . 
Jeden z nich byl v roce 1954 přemístěn 
k Suchardovu domu.

POVODEŇ v roce 1936 byla obrovskou 
katastrofou. Dne 26. 5. 1936 se strhla 
nad Kumburkem průtrž mračen. Brdský 
potok se valil do města a vytrhl prkna ze 
cvičiště, ta pak ucpala průjezd pod tratí . 
Když se cesta uvolnila, byl vodou zatopen 
střed města. Hned vlevo za rohem za via-
duktem byla prý na návštěvě u strýčka 
dvě děvčátka, ta se stala obětí  povodně 
a zemřela.
POMNÍK PADLÝM LEGIONÁŘŮM podle 
návrhu Karly Vobišové  byl odhalen 9. 10. 
1921 před dnešní Základní školou v ulici 
Komenského. (Stála tam i první socha 

TGM od Ladislava Zívra). Pomník Karly 
Vobišové byl znovu odhalen 1. 6. 1946 
pod názvem „Pomník obětem I. a II. od-
boje“. Měl být za okupace zničen, ale byl 
zakopán v bývalé prachárně. Novou hla-
vu vytvořil Ladislav Zívr. U nové železniční 
zastávky byla odhalena druhá socha T. G. 
Masaryka v Nové Pace v roce 1948 rov-
něž od Ladislava Zívra. Byla tajně odstra-
něna asi v roce 1950.
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ v prostoru pod skautskou 
klubovnou bylo otevřeno v roce 1948, 
SPORTOVNÍ STADION byl stavěn v letech 
1953 – 1959. POŽÁRNÍ ZBROJNICE stojí 
poblíž Jírových sadů od roku 1955...
Jistě jsem na řadu věcí nevzpomněl. Bylo 
by dobré, kdybyste některé údaje případ-
ně opravili nebo doplnili. Předem děkuji.

Miloslav Bařina

Střelecký terč „Sklizeň ovsa, 1841“ Olejo-
malba na dřevě, Jan Sucharda mladší

Výstaviště v místech dnešního stadionu. Výstava Podkrkonošského kraje od 29.6.do 
17.8. 1947

V sobotu 15. února 2014 se v sále no-
vopacké zbrojnice konala výroční valná 
hromada okrsku č. 14 sborů dobrovol-
ných hasičů Novopacka. Okrsek č. 14 
tvoří celkem osm sborů: Nová Paka, 
Studénka, Valdov, Radkyně, Šti kov, Vr-
chovina, Přibyslav a Kumburský Újezd. 
V těchto sborech je evidováno celkem 
388 dospělých hasičů, z toho je 113 žen 
a 275 mužů. V rámci okrsku také ve dvou 
sborech (Nová Paka a Vrchovina) pracují 
s mládeží do 18-ti  let v celkovém počtu 
68 dětí  a dorostenců.
V 15 hodin začala slavnostní schůze, kte-
rou zahájil místostarosta okrskového vý-
boru Mgr. Josef Horák, který nejprve při-
vítal hosty a delegáty všech osmi sborů, 
mezi kterými nechyběli ani zasloužilí ha-
siči Josef Petr a Jiří Nýdrle – oba z Nové 
Paky. Mezi rokující hasiče přijali pozvání i 
zástupci MěÚ Nová Paka – místostarosta 
Ing. Josef Hendrych a Jiří Šafář. Nechyběl 
ani velitel požární stanice v Nové Pace 

poděkoval. Na závěr své zprávy vyjádřil 
přesvědčení, že letošní okrskové kolo, 
které se bude konat v sobotu 17. května 
2014 na Kumburském Újezdě, proběhne 
ke všeobecné spokojenosti , poděkoval 
všem sborům za odvedenou práci v uply-
nulém roce a rovněž pochválil výbornou 
a přínosnou spolupráci s MěÚ Nová Paka.
Na slova starosty navázal svojí zprávou 
velitel okrsku Karel Skolek. Ten seznámil 
přítomné s výsledky provedených kont-
rol hasičských zbrojnic a stavem techniky 
v okrsku.  Kladně hodnoti l proškolení čle-
nů hasičských sborů, které se uskutečnilo 
v novopacké zbrojnici v dubnu loňského 
roku. V nastaveném trendu chce pokra-
čovat i v letech následujících. O prospěš-
nosti  tohoto školení se všichni přesvědči-
li právě při povodních, při kterých dobře 
spolupracovali mnohé sbory okrsku. Také 
on vysoko hodnoti l úroveň okrskového 
kola, i když se kriti cky dotkl pořadové  
přípravy jednotlivých soutěžících. Na-

Bc. Milan Pospíšil. Novopacký hasičský 
okrsek je dlouhodobě hodnocen jako 
velmi akti vní, což dokazovala i přítom-
nost starosty krajského sdružení hasičů 
Jiřího Orsáka.
Hlavní zprávu o činnosti  celého okrsku 
přednesl starosta okrskového výboru 
Václav Záveský. Úvodem vzpomenul na 
počátky vzniku hasičských sborů a při-
pomenul, že letos uplyne již 150 let od 
založení prvního sboru dobrovolných ha-
sičů ve Velvarech. Zamyslel se nad význa-
mem hasičstva v dnešní době a poděko-
val všem za účinnou pomoc při loňských 
povodních na Novopacku. Dále zhodnoti l 
výroční valné hromady v jednotlivých 
sborech, které proběhly v závěru roku 
2013. Neopomněl zdůraznit záslužnou 
práci s mládeží, která má v novopackém 
okrsku dlouhodobě dobrý zvuk. Vysoko 
ohodnoti l úroveň okrskového kola, kte-
ré pořádali hasiči ze Šti kova a za jehož 
uspořádání představitelům tohoto sboru 

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI



9číslo 3

Na výroční schůzi KSPV byl zhodnocen 
rok 2013 jako velice úspěšný!
Členská základna klubu v minulém roce 
opět vzrostla a to na 486 členů.
Je to určitě díky obětavé práci celého 
cvičitelského kolekti vu!
V roce 2013 se kromě pravidelného 
cvičení - program na-
jdete na webových 
stránkách www.kspv.cz 
klub uspořádal mnoho 
zajímavých akcí.
Již v lednu přijela Renáta 
Petráňková z Pardu-
bic, která u nás nebyla 
poprvé.
V hale 1. ZŠ Komenského 
roztančila přítomné 
nejen v rytmu Zumby, 
ale i ve stylu Port de 
Bras- vycházejícího z 
baletu a ještě všechny 
zahřála hodně dyman-
ickým Kick-Boxem.
V únoru a březnu jsme 
vyjeli do bazénu v Jičíně 
celkem pět krát.
Mládež se zúčastnila Okresního kola v 
zimním pěti boji a z 20 závodníků jich 8 
postoupilo do Krajského kola.
A to již byly v plném proudu přípravy na 
slavnostní Akademii. Ta se uskutečnila 23. 
dubna v Městském kulturním středisku. 
V celkem 3 vystoupeních zacvičilo na 120 

votní cvičení u hotelu Šti kov.
V září se tělocvičny opět zaplnily i 
mládeží.
Nesmím zapomenout také na to, že se 
cvičitelé péravidelně školí, v loňském 
roce to byla hlavně Zdravotní tělesná 
výchova a jóga.

Podzimní výjezd za 
koupáním v Jičíně se 
uskutečnil 4x.
Na prosincovém 
slavnostním večeru 
vyhlášení nejlepších 
sportovců města Nová 
Paka v aule Gymnázia, 
byly za KSPV oceněny 
cvičitelky Jana Lánská a 
Jana Staňková. Jiřina Ka-
libánová byla vyhlášena 
za Klub lyžování a 
orientačního běhu, ale 
určitě jí patří velký dík i 
za KSPV!
V předvánočním čase 
cvičitelé uspořádali pro 
své cvičence několik 
krásných Mikulášských.

To byl opravdu jen stručný výčet práce, 
které se cvičitelský sbor KSPV ,kromě 
každodenní práce v tělocvičnách věnuje! 
A za toto vše jim z celého srdce děkuji!

Václava Suchardová
předsedkyně KSPV

cvičenců.
V květnu žáctvo opět soutěžilo a to v at-
leti ce z 12 závodníků postoupilo do Kra-
jského kola 8 a zde pomohli vybojovat 
okresu Jičín zatou medaili.
Koncem června cvičitelé jako již tradičně 
vyjíždějí na Kumburský Újezd 

k Machovým, aby u nich v příjemném 
prostředí zhodnoti li první polovinu 
cvičebního roku, ale i oslavili životní 
výročí .
Ale cvičíme dále! Celé prázdniny a to 
každé pondělí Zumba a Powerjóga v hale 
1. ZŠ Komenského a každou středu zdra-

KLUB SPORTU PRO VŠECHNY HODNOTIL

opak pochvalně se vyjádřil k vystupování 
hasičů nejen na soutěžích, ale i na spole-
čenských akcích. Následně všem poděko-
val za odvedenou práci v roce 2013.
Dalším bodem programu bylo ocenění 
několika členů okrsku za dlouholetou 
akti vní činnost. Pamětní plaketu s podě-
kováním obdržel i Karel Rulf z Vrchoviny, 
který 30 let vykonával funkci starosty 
SDH Vrchovina.
V závěrečné diskuzi vystoupil místosta-
rosta MěÚ Nová Paka Ing. Hendrych, kte-
rý vyzdvihl činnost jednotlivých sborů v 
obcích, ale také ocenil pomoc hasičů při 
loňských povodních v Nové Pace a okolí. 
Konstatoval, že si váží výborných vzta-
hů mezi hasiči, ať již při zásazích nebo 
společenských akcích. Dále vystoupil 
velitel HZS Nová Paka Bc. Pospíšil, který 
informoval o činnosti  stanice, spolupráci 
dobrovolných a profesionálních hasičů 
a o přípravách na Slavnosti  slunovratu, 
na kterých hasiči z okrsku každoročně 
prezentují svoji činnost. Dalším, kdo se 
přihlásil do diskuze, byl krajský starosta 

pozdrav od starostky OSH Jičín Evy Stei-
narové a pozval přítomné na okresní 
hasičský ples, který se koná v neděli 15. 
března v kulturním domě ve Valdicích.
Na závěr odpoledního jednání si delegáti  
všech osmi hasičských sborů odhlasovali 
usnesení z dnešní slavnostní schůze.
Celý průběh valné hromady se nesl v přá-
telské atmosféře.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

sdružení hasičů Jiří Orsák. Ten krátce po-
hovořil o problémech, které tí ží hasiče 
(zřízení koncesní listi ny, obtí žné hledání 
vhodných termínů pro hasičské soutě-
že atd.). Také on připomněl letošní akce 
spojené s oslavami 150 let od založení 
prvního dobrovolného hasičského sboru, 
o propagační jízdě historických vozidel, 
která bude zakončena v neděli 18. květ-
na 2014 na jičínském náměstí  a na závěr 
svého vystoupení poděkoval všem za 
činnost v hasičských jednotkách a sbo-
rech. Posledním diskutujícím byl člen VV 
OSH Jičín Lubomír Exner, který tlumočil 

Starosta okrsku V. Záveský předává 
ocenění dlouholetému starostovi SDH 

Vrchovina K. Rulfovi



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Začátkem letošního roku proběhlo již 
tradiční tříkrálové koledování spojené 
se sbírkou pro Charitu ČR. Skauti  a mlá-
dež z římskokatolické církve vyrazili na 
svou pouť 2. 1. – 5. 1. 2014. A mnozí, ti  
co již mají nějaké zkušenosti , se oprav-
du těšili, ti  co koledovali poprvé, získali 
nevšední zážitky. Vždyť kolik z nás má tu 
odvahu jen tak zazvonit na zvonek ne-
známého a popřát krásný a požehnaný 
nový rok? 
Se svými zkušenostmi a zážitky se 
s Vámi tentokrát podělí vedoucí skupin-
ky z Nové Paky
Zuzka Pavlasová (15let) :
…… Mnoho lidí už na nás s radostí  če-
kalo, až jim povinšujeme mnoho štěstí  a 
zdraví do nového roku a také, aby mohli 
něco málo přispět na Charitu. Předtí m 
než jsme vyrazili, svíti lo nám sluníčko 
krásně nad hlavou, ale že by dvakrát 
hřálo, to ne. Proto jsme na sebe navlík-
li mnoho vrstev oblečení, navrch krá-
lovské hábity a s radostí  jsme vyrazili. 
Kašpar, Baltazar a Melichar. Jeden král 
měl na krku kasičku, která ho po chvil-
ce začala tí žit penízky, které jsme letos 

Kč, ale i ve Staré Pace, Brdě, Krsmoli – 
24 405 Kč, Úbislavicích – 10 174 Kč a 
Levínské Olešnici – 11 795 Kč. Celkem 
se vybralo úžasných 109 336 Kč. Třeti na 
celkové sbírky je určena na humanitární 
pomoc, kterou zajišťuje Charita Česká 
republika v případě živelných pohrom 
a válečných konfl iktů po celém světě.  
Část  pomůže fi nancovat činnost Oblast-
ní charity Jičín, o jejíž projektech se mů-
žete dozvědět na www.jicin.charita.cz, a 
část sbírky je určena na nákup pomůcek 
pro špatně pohyblivé pacienty a nákup 
zdravotnického materiálu pro domácí 
ošetřovatelskou službu zřizující Farní 
charita  Studenec.

Ještě jednou, upřímné díky za Vaše 
dary a zase za rok☺

Za Římskokatolickou církev a skautské 
středisko Sopka Nová Paka,

Linda Podzimková

vybrali v pěkném počtu. Druhý král měl 
tašti čku s maličkým dárkem pro Vás, 
abyste si mohli osladit život a poslední 
král měl v ruce svěcenou křídu, s kterou 
Vám s radostí  nechal nápis K+M+B nade 
dveřmi jako požehnání, aby se Vás štěs-
tí  drželo celičký rok, než opět přijdeme. 
Během tří dnů jsme v rychlosti  obešli 
většinu Nové Paky a okolí, abychom 
Vám udělali radost a Vy mohli přispět. 
K večeru už nám záblo na palečky, a 
proto jsme se raději šli ohřát do skaut-
ské klubovny na čaj a poté domů do 
postýlek, abychom byli ráno čilí a mohli 
navští vit Ty z Vás, které jsme předchozí 
den nesti hli. Celý den nám rychle ubí-
hal. Lidé byli štědří. Někteří mysleli i 
na naše unavené nožičky a proto nám 
nabídli cukroví, sušenky i něco k pití , 
aby nám nevyschlo v krku od zpívání. 
Jsme rádi, že jste tak hodní a myslíte na 
lidi, na které přispíváte a máte při tom 
úsměv na tváři.
Úsměv toti ž stojí méně než elektřina a 
dává více světla ….
Koledníky jste mohli přivítat nejen 
v Nové Pace, kde se vybralo 62 962 

Opět vykvetou žluté krokusy v parku 
před gymnáziem a na skalce u skautské 
klubovny. Před dvěma lety je sázeli žáci 
gymnázia, střední odborné školy peda-
gogické a nejmladší členové skautského 
střediska. Byly vysázeny jako vzpomínka 
na ti síce umučených spoluobčanů, kte-
ří za německé okupace v letech 1939 - 
1945 byli nuceni na svém oblečení nosit 
šesti cípou žlutou hvězdu. 
Jedním z nich byl i Jindřich Gaertner, kte-
rý byl členem skautského střediska. Bra-
tři mu říkali Harik. Žil se svou maminkou 
v Komenského ulici. Oba odjeli hromad-
ným transportem do koncentračního tá-
bora v Osvěti mi, kde v noci z 8. 3. na 9. 3. 
1944 zahynuli. Jindrovi bylo 19 let a jeho 
matce 40 let.
Nebylo by dobré zapomenout na ti síce 

ŽLUTÉ KROKUSY
těchto spoluobčanů.

Za skautské středisko J. Tomáš

OHLÉDNUTÍ ZA TS 2014



11číslo 3

PRODEJ
STAVEBNÍCH POZEMKŮ

Roškopov u Staré Paky
Výměra od 800 m2

Přípojky el. energie a kanalizace
Cena 300 Kč/m2
Tel.: 774 119 104

Klub sportu pro všechny Nová Paka Vás zve na 

 

 

 

Cvičení na odpružených stepech s              

Petrou Ryplovou 
v pondělí 3.března 2014 od 19.00 hod 

v hale ZŠ Komenského 
Pro členy KSPV zdarma , ostatní 50 Kč. !! Průkazky sebou !! 

PRODEJ SLEPIČEK

Drůbež Červený Hrádek, fi rma Dráb, oznamuje 
svým zákazníkům, že opět prodává slepičky 
snáškových plemen Lohmann hnědý, Tetra 
hnědá a Dominant - žíhaný, černý, modrý, žlutý, 
kropenatý a bílý. Stáří: 15-20 týdnů. Cena 149 - 
185,- Kč/ ks dle stáří. Neprodáváme malé kuřice, 
ale téměř dospělé slepičky pouze  našeho chovu!

Prodej se uskuteční:
V pátek 28. března 2014

Nová Paka - u vlak. nádraží -
poblíž supermarketu - 16.25 hod.
..............................................................
Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek cena 

20 - 30 Kč/ks
Případné bližší informace:
Po - Pá 9.00 - 16.00 hod,

tel. 601576270, 606550204, 728605840



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VAJA
Nová Paka
Šti kov 125
tel:. 605 262 140 
www.vaja.cz

• Jarní řez ovocných a okrasných stromů 
 a keřů

• Riziková kácení vzrostlých stromů

• Znalecká posuzování škod 
 a provozní bezpečnosti  trvalých porostů

w w w . s v a t o p l u k j a n s t a . c z



13číslo 3

 

(vstupenka obsahuje 100 Kč poukaz na nákup vína)
     CENA V PŘEDPRODEJI 700 Kč, NA MÍSTĚ 850 Kč

vínová paka 2014
novopacký festival vína

ovoce zelenina vína

     sobota 17. 5. 2014,  areál MKS 

PROGRAM FESTIVALU:

777 608 841     www.okurik.cz

vystoupí cimbálová muzika Bohuslava Eliáše
možnost nákupu a objednávek degustovaných vín za ceny vinařství

deset vinařství s osobní účastí vinařů
volná degustace 80 špičkových moravských přívlastkových vín

ukázka sabrage-sekání sektů 

v ceně vstupenky večerní vystoupení folk-rockové skupiny
občerstvení připravuje Střední škola gastronomie a služeb

každý návštěvník obdrží katalog s víny, degustační sklo, tužku

 

NABÍZÍME:
vedení účetnictví, daňové evidence, zpracová-
ní mezd

daňové poradenství

zpracování daňového přiznání s možností  
odkladu podání daňového přiznání

auditorské služby

ověřování účetních závěrek, ověřování vybra-
ných údajů z účetní závěrky

zpracování znaleckých posudků

zpracování ukončení činnosti  fi rem, likvidace 
fi rem

AUDIT AZ s.r.o., U Sopky 1880, 509 01 Nová 
Paka, IČ: 27500365

tel 491114250, mobil 608811048
e-mail: info@auditaz.cz

www.auditaz.cz

Právě teď 
hledáme kolegy a kolegyně 
 
pro kancelář v Nové Pace 
 
Požadujeme: min. SŠ vzdělání zakončené maturitou, 
obchodní nadání, znalost práce s PC, živnostenské 
oprávnění.  
 
Zkušenost s prací finančního poradce výhodou, avšak není podmínkou. 
 
Nabízíme: flexibilní pracovní dobu, neomezenou výši 
příjmů, propracovaný systém zaškolení, finanční podporu 
pro nové kolegy. 
 
CV zasílejte na adresu: 
michal.koutny@obchod.wuestenrot.cz 
nebo volejte: 
 

 

Masarykovo Náměstí 5
Nová Paka.



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (33. DÍL)
       NA SKIALPECH V JIŽNÍM TYROLSKU
Zima u nás nebyla nic moc, zato v takovém 
Jižním Tyrolsku, tedy severní Itálii, se topili 
ve sněhu. Pačák Vláďa Erlebach, mimo jiné 
velmi dobrý skialpinista a bývalý úspěšný 
závodník na mezinárodní úrovni, do této 
oblasti  vyrazil loni v březnu. Pojďme se 
s ním na chvíli projít na lyžích s „tuleními 
pásy“ v oblasti  nejvyšších vrcholů Jižního 
Tyrolska.

D. P.

Masiv hor Monte Cevedale (3769 m) a 
Gran Zebrú (3851 m) leží v italském ná-
rodním parku Stelivo a je součástí  horské-
ho celku Ortles ve Východních Alpách. Na 
vrchol Monte Cevedale jsem vystoupil již 
6. 5. 1988 a 6. 5. 1990 v rámci skialpinis-
ti ckých závodů Rally S. Caterina Valvurva. 
Byl jsem tehdy jako běžec pyšný na to, že 
jedním z našich soupeřů byl bývalý italský 
sjezdař, stále usměvavý Brunno Conforto-
la. Až vloni jsem se dozvěděl, že Brunno 
zahynul již na jaře v roce 1993 pod lavi-
nou ve věku 33 let. Na vrchol Gran Zebrú 
jsem vystoupil společně s Pavlem Jirsou za 
dobrých sněhových podmínek a hezkého 
počasí při tréninku 4. 5. 1988. Gran Zebrú 
jsme následně sjeli její jihovýchodní stě-
nou.
René Bulíř z Liberce pořádá každoročně 
skialpinisti cký sraz v různých pohořích 
Alp. Renda je celoživotní vyznavač tohoto 
sportu a za hluboké totality s námi jezdil 
jako vedoucí výpravy na závody. Nedá se 
zapomenout právě na rok 1988, kdy jsme 
cestovali na sérii závodů do Itálie Rendo-
vým trabantem kombi naloženi veškerým 
vybavením. Všichni jsme přežili.
Koncem března 2013 pořádal Renda sraz 
na chatě Pizzini 2706 m, která je ideálním 
výchozím bodem právě na vrcholy Gran 
Zebrú a Monte Cevedale. Bohužel počasí 
mělo do ideálního stavu daleko. Co se dá 
ale dělat, když se rezervace na chatu pro 
30 osob musí objednat půl roku dopředu. 
Na chatu Pizzini je asi tříhodinový výšlap 
od parkoviště u známé chaty Forni. Jdu 
sám s těžkým batohem, cesta vede pře-
vážně v traverzu, začíná se mi odírat noha 
a naskakuje puchýř, odvěký nepřítel ve 
skeletové botě. Kamarádi jsou již na chatě 
a začínáme plánovat zítřejší túru. Pro ne-
přízeň počasí vybíráme trasu na Monte 
Cevedale, kde by po sněhové nadílce ne-
musel tolik hrozit sesuv lavin. Ráno nikdo 
vzhledem k počasí nepospíchá, a tak po-

Opět jsme v mracích s malou viditelností , 
ale po 15 minutách výstupu hřebenem již 
stojíme spokojeni u kříže na vrcholu Mon-
te Cevedale. Cesta dolů je dlouhý sjezd – 
více jak 1000 výškových metrů a ten jsme 
si po svých výstupových stopách náramně 
užili.
Odpoledne se na chatu Pizzini přihrnulo 
asi 25 francouzských vojáků, speciální jed-
notka pro výcvik do horského prostředí. 
Počasí se neustále horšilo, vyzvídal jsem 
od chataře, kam mají Francouzi zítra na-
mířeno. Dozvěděl jsem se, že se rozdělí na 
dvě družstva, jedno družstvo jde na vrchol 
Gran Zebrú, nejvyšší hory v okolí, která 
měla být také naším cílem, ale v tomhle 
počasí – nový sníh a špatná viditelnost…? 
Říkám klukům: „Takti ka je následující – 

poháním kluky z Černého Dolu, abychom 
již vyrazili. Viditelnost je asi 300 metrů a za 
necelou hodinu míjíme v sedle chatu Ca-
sati  ve výšce 3254 m. Prošlapáváme cestu 
asi ve čtvrtmetrové vrstvě sněhu, tápeme 
v mracích, odhadujeme správný směr a 
připomínáme si základní pravidlo v ho-
rách, což je dobrá viditelnost a orientace. 
Konečně se mraky trhají, probleskuje slun-
ce a my se konečně dobře orientujeme 
směrem k sedlu mezi Zufallspitze a Monte 
Cevedale. Cesta do sedla vede prudkým 
kuloárem a ještě musíme traverzovat v ne-
příjemném svahu pod ledovcem. Děláme 
si rozestupy, lyže neustále ujíždějí po sva-
hu do údolí. Nakonec se rozhoduji sundat 
lyže, beru si mačky a zbytek lehce lavinéz-
ního svahu vystupujeme kolmo do sedla. 



15číslo 3

když se počasí nezlepší, necháme jim ráno 
hodinu náskok a vyrazíme za nimi v jejich 
stopách.“ Francouzi měli dobré GPS vyba-
vení, trasu si ukládali podle mapy do GPS 
přístroje.
Jak jsme večer naplánovali, tak se ráno sta-
lo. Mlha, drobně sněží a trochu vítr. Stou-
páme svahem, viditelnost je opravdu špat-
ná. Kluci trochu špačkujou, ale jak vede 
viditelná stopa, není se čeho bát. Snad 
nám stopa nezapadne, než budeme sjíž-
dět zpátky. Konečně přicházíme do sedla, 
mlha se trochu roztrhala a vidím Francou-
ze, jak stoupají úzkým kuloárem směrem 
k vrcholu. Asi po 200 výškových metrech 
si sundávají lyže, berou mačky a pokračují 
dále. My jejich postup kopírujeme a poma-
lu je docházíme v místě, kde následuje asi 
300 výškových metrů široký a strmý svah 
k vrcholu. Francouzi se zastavili a přichází 
k nám jeden voják, který nám líbeznou slo-
venšti nou oznamuje, že dál nejdou, proto-
že vrcholový svah má ledový podklad a na 
něm je spousta nového sněhu. Hrozí, že by 
mohl celý svah sjet dolů. Ze Slováka se vy-
klubal voják cizinecké legie, který vedl spo-
lečně se dvěma horskými vůdci z Chamo-
mix výcvik francouzských vojáků v horách. 
Nebylo co řešit. Horští  vůdci z Chamomix 
jsou určitě zkušenější než my, ještě chvíli 
diskutujeme a také se obracíme nazpět. 
Vrcholu Gran Zebrú jsme dnes nedosáhli, 
ale i za tohoto stavu měla naše túra svoje 
kouzlo a atmosféru. 
Následující den odjíždím brzy ráno jako 
první z chaty do údolí, jedeme domů. Slun-
ce již vyšlo, na nebi žádný mráček - azuro, 
bezvětří... Tak to v horách někdy chodí. Dí-
vám se od chaty na krásu masivů a vrcholů 
Gran Zebrú a Monte Cevedale, usmívám 
se a těším se na další zážitky z hor, které si 
mohu společně s přáteli užívat.

Vladimír Erlebach

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo 

„packou hroudu“ se 
čtenáři Achátu i Vy. 

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 
3-4 fotografi emi posílejte mailem 
členu redakční rady D. Polmanovi 
na mail: d.polman@seznam.cz.

Autoři publikovaných článků 
budou odměněni cenou od 
časopisu lidé&HORY, www.

lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VÝMĚNA  OKEN
RYCHLE  A  BEZ  STAROSTÍ

• individuální řešení  
pro Váš dům

• 20 let zkušeností

• okna a dveře  
špičkové kvality

• atraktivní ceny

Prodejna NOVÁ PAKA, Kotíkova 286, tel.: 493 592 364, e-mail: novapaka@vekra.cz

www.vekra.cz

KUPÓN 

na DODATEČNOU SLEVU 5%

na okna a dveře*

Lze uplatnit pouze na prodejně NOVÁ PAKA.

* nelze uplatnit na doplňky a služby, platí do 31.12.2014



17číslo 3

Psal se školní rok 2006-2007, kdy byl na 
půdě novopackého Gymnázia a SOŠPg 
Mgr. Alenou Lelkovou založen pěvecký 
sbor. Dnes funguje již osmým rokem. Od 
jeho raných let se v něm vystřídalo ne-
spočet studentů, kteří ho posunuli na 
nynější kvalitní úroveň, o níž stojí mluvit 
a psát.
Už od samotného prvopočátku se sbor 
stal nedílnou součástí  studentského ži-
vota mnoha dětí . Důkazem je bývalá stu-
dentka SOŠPg Jaroslava Sotonová, která 
jej doprovázela celé dlouhé čtyři roky na 
klavír. Nic by ovšem 
nemohlo fungovat bez 
podpory vedení školy 
a odborné spolupráce 
PaeDr. Boženy Maxiá-
nové, bývalé profesor-
ky gymnázia. Pěvecký 
sbor se stal srdeční zá-
ležitostí  i dalších účin-
kujících. V současnosti  
patří bezprostřední 
poděkování a uznání 
profesorce Gymnázia 
a SOŠPg Mgr. Aleně 
Matějovské, která po-
skytuje sboru klavírní 
doprovod a bez jejíž 
pomoci by sbor fun-
goval ztěží. 
Pěvecký sbor dnes 
čítá celkem pětadva-
cet zpěváků, a to především z víceletého 
gymnázia. Jedná se o děvčata, ale občas 
se najdou i odvážní chlapci, kteří mají 
chuť svůj volný čas trávit trochu jinak. Le-
tos v něm zpívají tři. Byly ale i časy, kdy 
jich bylo přihlášeno sedm.
Co má už sbor všechno za sebou?
První vystoupení zpěváků gymnázia pro-
běhlo právě před zmiňovanými osmi 
lety na Dnu otevřených dveří a Vánoční 
akademii školy. Během svého působení 
měl sbor mnoho šancí se prezentovat. 
Na začátku to byly hlavně akce pořáda-
né školou. Kromě Dnu otevřených dveří a 
akademie, které se začaly opakovat pra-
videlně v každém roce, se kolekti v dob-

ně na CD Toulám se po hvězdách na pod-
poru Občanského sdružení diabeti ckých 
dětí  Královéhradeckého kraje. 
Občas musí dojít také ke zpestření, a pro-
to nesmí chybět ani další hudební nástro-
je. Jsou jimi zobcová a příčná fl étna, na 
kterou v minulých letech sbor doprová-
zela Pavla Němcová, Kateřina Killarová a 
Anna Konopáčová (SOŠPg), letos jsou to 
studentky Soňa Sofi e Hladíková (SOŠPg) 
a Kateřina Svobodová (Gymnázium). Af-
rický buben pak rozezvučel Ondřej Ma-
cháček (SOŠPg) a Vojtěch Řehák (Gym-

názium). Naopak o 
houslový doprovod se 
při vánočních koncer-
tech postarala Anna 
Jirásková (SOŠPg).
Mezi sólisty sboru pa-
tří Věra Macháčková, 
Jan Burkert, Tobiáš 
Tláskal (prima), Ri-
chard Králíček (sekun-
da), Jana Kotherová 
(kvarta), Lucie Še-
psová (kvinta), Diana 
Mikousková (sexta) a 
Barbora Jínová (4. G). 
Najdou se i tací, kte-
ří se zpěvem nechali 
unést dokonce i ne-
uvěřitelných osm let. 
Jedná se o Kateřinu 
Dobrou, Irena Zahrad-

níková a Michaela Šubrová jsou sboru 
věrné let sedm.
Na závěr nezbývá nic jiného, než podě-
kovat a pochválit všechny účinkující stu-
dentky a studenty. Patří jim nesmírná 
poklona a vděk. Je toti ž radostí  sledovat, 
že i v době techniky se najde parta dětí , 
která si chce zazpívat. 
„Sbor je pro mě a spoustu členů oprav-
dová srdeční záležitost. Byla bych ráda, 
kdyby si i někdo další našel cestu a přišel 
si s námi zazpívat. Nové členy rádi při-
vítáme,“ říká na závěr sama Mgr. Alena 
Lelková.

Kateřina Pavlicová

rovolných zpěváků účastnil také předvá-
nočních koncertů v klášteře Nanebevzetí  
Panny Marie v Nové Pace a v kostele sv. 
Bartoloměje v Pecce. Nevynechal ani jar-
ní koncerty.
Tím zdaleka akti vity sboru nekončí. Stu-
denti  zpívají většinou na akcích pořáda-
ných místním Městským kulturním stře-
diskem. Každoročně je proto zasti hnete 
třeba na tradičních Adventních trzích. 
Mohli jste je spatřit i v roce 2007 na osla-
vách 650 let vzniku města. Co se týče 
dalších historických událostí , před šesti  

lety spolupracovali s královédvorským 
Big Bandem a o rok později vystoupili na 
čarodějnickém Prima dnu s Deníkem. Ne-
vypusti li ani dobročinné akce. 23. února 
2010 sbor zazpíval na akci Novopačtí  
pro Haiti . A když gymnázium slavilo poté 
v září 100 let, bylo všem ctí  opět s radostí  
předvést svůj pěvecký talent. 
Jak už bývá zvykem, ve zpěvu se dá i sou-
těžit, a tak nelze opomenout pravidelnou 
účast na Krajské přehlídce DPS v Hradci 
Králové. Pětkrát se zde probojovali do 
stříbrného pásma a vloni dokonce do zla-
tého.
O úspěšném zlomu lze mluvit díky roku 
2012, kdy byly sboristy nazpívány tři pís-

PŘEDSTAVUJE SE VÁM

Milí čtenáři, staňte se spoluautory rubriky Představuje se vám.
Pokud byste věděli o někom, kdo byl či je inspirati vní osobností  v jakémkoli oboru konání,

kontaktujte členku redakční rady Š. Horákovou (sarkahorakov@seznam.cz).
Text by neměl spolu s 1 -2 fotografi emi překročit jednu stranu A4.

PĚVECKÝ SBOR GYMNÁZIA V NOVÉ PACE



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA
VZPOMÍNKY NA PACKÉ LYŽOVÁNÍ S JARDOU KARHANEM

beton a do nich se pak připevni-
la celá další konstrukce. Kromě 
Cardy sehráli při výstavbě můst-
ku velmi důležitou roli Zdeněk 
Kazda, který celou konstrukci po-
svářel, dále Lipan, Horák, zahrad-
ník Janata. Jenomže celý ten pro-
jekt se pokazil. Pár chlapů tady 
skákalo jako Dufek, Mühl, Štrégl, 
ale nebyl žádný dorost. Padesát-
ka mohla být i jako tréninkový 
můstek pro dorostence, ale bo-
hužel se tu nikdo nenašel. Carda 
usilovně někoho sháněl, dokonce 
i v Lomnici. Jenomže tam byla sa-
mozřejmě i určitá rivalita. A tak 
můstek začal chátrat prakti cky 
nevyužíván.“
Tak jste se rozhodli udělat sjez-
dovku...
„To ne, sjezdovka už byla před vý-
stavbou padesátky (pozn.: 1964). 
Před sjezdovkou tam byla jen 
třicítka. Na sjezdovce se podílela 
ta samá parta, jako jsem jmeno-
val u skoků. Velmi významnými 
osobnostmi vzniku packé sjez-
dovky byli Standa Lacina, Vláďa 
Plecháč, pak nám pomáhal i Pe-
píček Jérie. Bohužel nám tenkrát 
nedovolili vykácet širší pruh. 
Takže mezi sjezdovkou a skoky 
byl takový val. Dole jsme muse-
li překlenout Rokytku. Na tom 
pracovalo hodně lidí z Reguly, 
včetně Karla Nováka, náměstka 
ředitele, který tragicky zahynul 
při bouračce v Milovicích. Natáhli 
jsme tam také lano, které jsem 
dlouho obsluhoval. Jakmile byla 
hotová sjezdovka, tak jsme hned 
prostudovali kalendář soutěží a 
závodů. Čile se tu začalo závodit 
a pod Sokolem vznikl závodní ly-
žařský oddíl. Hlavním trenérem 
byl Gazda (pozn.: Jan Kazda) a 
taky Lubor Kracík, který stavěl 
slalomy. Kolem toho oddílu se 
vytvořila skvělá parta, v níž se 
pomalu začali rodit i talentovaní 
závodníci. Mezi nimi byla i naše 
Zuzka (pozn.: Zuzana Bicková, za 
svobodna Karhanová) a Cardova 
dcera – Ilona Fejfarová. Pořád 
jsem nad tí m přemýšlel, jak holky 
posunout dál. On toti ž trénink na 
tak krátkém svahu jde aplikovat 

V minulém čísle Achátu jsme se 
společně ohlédli za zlatou érou 
packého snowboardingu. Na-
kousli jsme lehce i historii skokan-
ských můstků a sjezdovky, kterou 
bych rád přiblížil v tomto čísle. Co 
bych vám o tom ale vyprávěl já – 
člověk, který v té době nebyl ani 
ve stádiu projektu. Nechám vám 
o tom povídat mého dědu – Jardu 
Karhana, který svou životní pouť, 
v níž sehrálo lyžování velkou roli, 
ukončil po devadesáti  letech loni 
v červenci. V březnu by mu bylo 
91 let. Pro mě to nebyl jen děda, 
můj velký vzor, ale i kamarád, a 
tak jsem s ním dost často hovo-
řil na nejrůznější témata. Zhruba 
před rokem mi svým již trochu 
zesláblým hlasem začal vyprávět 
o packých skocích a sjezdovce. 
Nedalo mi to a se svolením dědy 
jsem zapnul záznamník zvuku:
„Já si vzpomínám jen na to, co 
bylo po druhé světové válce, 
když jsem se vráti l z Mnichova 
(pozn.: kde byl nuceně nasazen). 
Ale co vím z vyprávění kluků, tak 
na Pace stál už za první republiky 
skok, třicítka, na kterém se snad 
i závodně skákalo. Stavbu velké 
padesátky jsme dokončili v roce 
1970. Hlavním aktérem a vedou-
cím stavby byl Carda (pozn.: Jaro-
slav Fejfar), který vše konzultoval 
se známým skokanem ze Dvora 
Králové inženýrem Jarolímkem. 
Několikrát jsme za ním byli a kon-
zultovali s ním výkresy. Terénní 
průzkum nám pak dal jasnou od-
pověď na velikost můstku. Větší 
můstek než padesátku na Pace 
postavit nešlo. Jelikož jsem měl 
známé v železárnách ve Vítkovi-
cích a v Ostravě, vzal jsem si na 
starost materiál. Prakti cky vše-
chen potřebný materiál na stavbu 
můstku jsem sehnal za poměrně 
výhodných podmínek. Z Ostravy 
jsem přivezl všechny traverzy, z 
Chomutova zase trubky. Ale shá-
něl jsem i fošny, barvy, spojovací 
materiál... Začalo se samozřejmě 
betonováním patek, kterých bylo 
tuším nějakých deset. Do betonu 
se zalily vždy patnáctky traverzy, 
koukaly asi tak půl metru nad 



19číslo 3

ale ji táhla medicína, a tak začala jezdit 
za pražskou medicínu, která ovšem měla 
jen statut druhé ligy. I přes to se probo-
jovala do nároďáku. Já to tenkrát neříkal, 
ale to všechno jsem dělal výhradně pro-
to, že jsme byli politi cky zasažená rodina 
a lyžování bylo jednou z možností , jak 
holky dostat na nějakou školu. No, to je 
asi všechno. Já toho asi dost neřekl, ale 
to bys musel zajít za Cardou a ten by ti  
hlavně ke skokům řek ještě víc.“
Díky, dědo!

PS: Děkuju Viktoru Cenefelsovi a Stani-
slavu Lacinovi za dodání skenů historic-
kých fotografi í.

Daniel Polman

pár židlí – koupíme za tři ti síce korun. Na 
chatě se muselo hodně máknout a cho-
pili se toho zase pačtí  lyžaři jako Fejfar, 
Kazda, Janata, Lacina, Valeš, Plecháč, Ho-
rák, Sucharda z novopackého Sokola. Na 
všechny si asi už nevzpomenu. Zpočátku 
jsme spali na podlaze. Byla tam obrov-
ská kamna, která celý ten objekt vyhřála. 
Pak jsem se dostal ke zdroji vyřazených 
vojenských paland, což pro nás bylo ter-
no. Lanovka ve Špindlu měla vždy dva ná-
kladní kontejnery a v nich jsme je nahoru 
natahali. Takže jsme zprovoznili chatu 
prakti cky přímo na černé sjezdovce, na 
které se naše holky a kluci Kracíkovi pa-
rádně rozjezdili. Zuzka si pak vyjela místo 
v první lize v oddílu hradecké univerzity, 

jen do určité věkové kategorie. Pak už 
je potřeba pilovat mnohem delší a širší 
oblouky ve větších rychlostech a to tu 
nešlo. Tak jsem se začal pídit po nějaké 
chatě poblíž špindlerovských sjezdovek 
a narazil jsem na bývalou dřevěnou re-
stauraci přímo pod lanovkou, která pat-
řila hradecké tělovýchově. Jenomže oni ji 
využívali jen velmi málo, občas tam při-
jela nějaká parta, která se tam zlila a to 
bylo všechno. Nakonec jsem se dostal až 
k jejich řediteli, který z té chaty a z toho, 
co se na ní děje, nebyl nadšen. Navíc její 
údržba je stála peníze. Domluvil jsem se 
s ním, že ji se vším vybavením – byla tam 
například velká váha, moučnice – taková 
bedna, do které se vešlo 70 kg mouky, a 

Jarda Karhan obsluhuje vlekJeden z hodně futuristi ckých návrhů packé padesástky

Karneval na lyžích



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM DDM NA BŘEZEN
14.3. Keramická dílna pro rodiče a děti 
15.00 – 16.30
Cena: 50Kč
Přihlášky do 13.3.
21.3. Jarní trhy
8.00 – 18.00
Kontakt: www.ddmstonozka.cz, tel. 
493 721 184, 739 452 738

děti  z tanečního souboru DDM.
Akci připravili: DDM, MěK, MKS, SOŠPg, 
ZUŠ a SŠGS za fi nančního přispění Města 
Nová Paka
10.3. Bubnování rodičů a dětí 
17.00 – 18.00
Vstupné dobrovolné
Přihlášky do 7.3. 

2.3. Masopust 
14.00 Průvod od autobusového nádraží 
ulicí Kotí kovou, Komenského do MKS
15.00 Maškarní karneval v MKS se 
soutěžemi, dílničkami a tradičním 
občerstvením.
Účinkují: Hořeňák, Hořeňáček, studentky 
SOŠPg, žáci Dramati ckého oboru ZUŠ, 

 

 
 

 pračky 
 myčky  
 sušičky 
 sporáky 

 

 vestavné spotřebiče včetně jejich 
odborného zapojení 

 mikrovlnné trouby a další domácí 
elektrospotřebiče 

 

Ivan Podzimek 
www.novopackyservis.cz 
Ruská 1189, Nová Paka  
tel: 604 542 350 
 

 

 
 

 

 
 



21číslo 3

ŠKOLY

Zápis se konal v pátek 14. a v sobotu 15. 
února (2014).
Přišlo 66 rodin. V naprosté většině oba 
rodiče, často i babička a děda a další blíz-
cí.
Při organizaci pomohli všichni zdraví pe-

pro připomínky rodičů k celému průběhu 
zapisování do první třídy před pěti  lety. 
Převládají velice pěkná hodnocení a kon-
statování, že se budoucí školáci do první 
třídy moc těší.

dagogičtí  pracovníci.
Prohlídku po škole provádělo více než 
50 žáků z 6. - 9. ročníků. (Učebna PC, 
hudebna, učebna s interakti vní tabulí a 
další odborné pracovny). Máme radost 
z poznámek v knize původně zavedené 

      ZÁPIS DO I.TŘÍDY - ZŠ KOMENSKÉHO



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k zápisu do mateřské školy.

Žádosti  o přijetí  dětí  k předškolnímu vzdělávání budou přijímány v ředitelně 2. 
mateřské školy ve dnech 6. a 7. května 2014 v době od 8 – 11 hod. a 13 – 16 hod.

Přineste s sebou rodný list dítěte a potvrzení o tom, že se dítě podrobilo 
stanovenému pravidelnému očkování. Podmínkou zápisu je dovršení 3 let věku 
dítěte ve školním roce 2014/2015.

Nabízíme:
4 třídy s běžným provozem
1 třídu speciální – logopedická- třída pro děti  se speciálními potřebami   
Pěvecký sboreček Berušky
Seznamování s cizím jazykem – angličti na
Přípravná třída pro předškoláky
Třídy rozdělené podle věkových kategorií
Nespavý režim
Plavání v bazénu v Jičíně
Kina, divadla, výlety a akce s rodiči
Sportovní činnosti 
Prodloužený provoz od 6.15. hod. do 16.30. hod.

Srdečně zveme rodiče a jejich děti  k prohlídce mateřské školy na Den 
otevřených dveří 
2. dubna 2014 v době od 14.30. hod. do 16.30. hod.
Web: ms-novapaka.cz

Těší se na vás kolekti v zaměstnanců 2. Mateřské školy, Nová Paka

ZÁPIS DĚTÍ DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY, ŠKOLNÍ 1257, NOVÁ PAKA

Lyžařská školička pro druháky opět pro-
běhla ke spokojenosti  všech. Během ly-
žařských závodů se vystřídaly asi všech-
ny druhy počasí (chyběla snad jen píseč-
ná bouře).

Po úspěchu v loňském 
roce zorganizovala ZŠ 
Husitská opět lyžařský 
kurz pro žáky 2. tříd. Kurz 
probíhal od 11. 2. - 13. 2. 
2014 na místní sjezdovce 
„Máchovka“. Přihlášeno 
bylo celkem 26 žáků, mezi 
kterými byli úplní začá-
tečníci, ale i zdatní lyžaři. 
Každé ráno odjížděli au-
tobusem od školy a vra-
celi se kolem 13 hodin na 
oběd. Na začátku byli žáci 
rozděleni do tří družstev, a 
to podle svých lyžařských 
zdatností  pod vedením p. 
uč. Petry Menšíkové, p. 
uč. Josefa Horáka a pana ředitele Zdeňka 
Burkerta. Kurz splnil svůj účel - všichni za-
čátečníci zvládli jízdu na vleku a sjíždění 
sjezdovky, ale i dobří lyžaři se zdokonalili 
a hezky si zajezdili. Všechny žáky lyžování 
velmi bavilo a nadchlo. Nyní bude zále-

1. Ema Šulcová (2. A), 2. Kateřina Voprša-
lová (2. B), Pavlína Bílková (1. A)
1. Lukáš Valenta (2. B), 2. Marek Foltýn 
(2. A), Adam Řezníček (2. B)

3. – 5. třída:
1. Simona Kukučková (4. 
A), 2. Zuzana Trefi lová (4. 
B), 3. Dominika Dundová 
(4. B)
1. Jaroslav Vopršal (4. A), 
2. Marti n Janoušek (4. A), 
3. Hugo Sekot (5. A)
6. – 9. třída:
1. Petra Knapová (9. A), 2. 
Magda Fejfarová (6. A), 3. 
Sabina Horynová (7. A)
1. Jan Szőcz 8. A), 2. Voj-
těch Skalický (8. A), 3. Ja-
kub Fejfar (6. A)
Snowboard: 
1. Barbora Novotná (8. 
A), 2. Natálie Kuželová (6. 
A), 3. Marti na Kobrlová 
(8. A) 

Na závěr bychom rádi poděkovali vede-
ní města za úhradu jízdného na vlecích. 
Děkujeme i za ochotu a vstřícnost všem 
pracovníkům na sjezdovce.

Mgr. K. Šabatová 

žet pouze na rodičích, jestli jejich nadše-
ní podpoří. Doufáme, že i v příští m roce 
bude dostatek zájemců o lyžování na naší 
pěkné sjezdovce. 

Na třídenní lyžování navázaly v pátek 14. 
2. 2014 školní lyžařské závody. Závodů 
se celkem zúčastnilo celkem 51 žáků z 1 
stupně a 18 žáků 2. stupně. V jednotli-
vých kategoriích byli nejrychlejší:
PT – 2. třída:

LYŽOVÁNÍ NA ZŠ HUSITSKÁ



23číslo 3

Dne 9. dubna 2014 se v aule Gymnázia 
SOŠ pedagogické v Nové Pace koná již 
19. ročník pěvecké soutěže Novopacký 
slavíček. Soutěží se tradičně v různých 
věkových kategoriích sólového zpěvu, 
dále pak v kategoriích vícehlasů a v ka-
tegorii volných seskupení. Podmínkou 
soutěže je zazpívat jednu lidovou a jednu 

Vítězové vystoupí na slavnostním kon-
certě Novopackých slavíčků v aule školy 
15. dubna 2014 v 17 hodin.
Bližší informace na htt p://slavicek.gym-
np.cz, kde najdete i formulář přihlášky, 
nebo na tel.: 493721322.

Anna Knapová

umělou píseň v libovolném jazyce, a to 
s doprovodem či bez doprovodu.
Přihlášky zasílejte do 14. 3. 2014 na adre-
su: Mgr. Alena Matějovská, Gymnázium a 
SOŠ pedagogická – kabinet HV, Kumbur-
ská 740, 509 01 Nová Paka.
Účastnický poplatek činí 30 Kč.
Každý účastník soutěže bude odměněn. 

NOVOPACKÝ SLAVÍČEK JIŽ PO DEVATENÁCTÉ !!!

V úterý 28. 1. 2014 uspořádala SŠGS 
Nová Paka již potřetí  soutěž nazvanou 
Zručný pekař. Tato soutěž je určena po-
sledním ročníkům žáků základních škol, 
kteří váhají nad konečnou volbou budou-
cího oboru. 

Pro porovnání soutěžili i naši žáci oboru 
pekař všech tří ročníků. Ti samozřejmě 
soutěžili ve vlastní kategorii a každý sám 
za sebe. Nejrychlejší byla Míša Koutecká, 
která upletla 5 pletýnek za 00:43 s.

Mgr. Klára Dixová

Úkolem tříčlenných družstev bylo uplést 
v co nejkratším čase 5 pletýnek. V letoš-
ním ročníku se nejvíce dařilo družstvu ZŠ 
Husitské z Nové Paky ve složení Kateřina 
Tučková, Kristýna Čermáková a Adéla Ra-
chotová. 

ZRUČNÝ PEKAŘ



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OSOBNOSTI GYMNÁZIA - GYMNÁZIUM A SOŠPg
KAREL KUPKA
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsa-
huje přes sto medailonků věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovliv-
ňovalo život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice „Osobnosti  gymnázia“ lidi, kteří zde působili, průběžně předsta-
vit. Dnes vás seznámíme s lékařem a vědcem Karlem Kupkou, příště s fyzikem a vysokoškolským pedagogem Zdeňkem Bryknarem.

lékař, vědec, vysokoškolský pedagog 

Doc. MUDr. Karel Kupka, CSc., se  naro-
dil v prvním roce války v rodině ředitele 
Městské spořitelny v Nové Pace. Jako 
vynikající student jedenácti leté střed-
ní školy (maturoval v roce 1957) proslul 
encyklopedickými vědomostmi v oblasti  

Po letech intenzivní  vědecké spolupráce 
nastoupil v r. 1991 do Ústavu nukleární 
medicíny Všeobecné fakultní nemocnice 
a 1. LF UK a v letech 1992-2004 zde pů-
sobil ve funkci primáře klinického oddě-
lení. Na tomto pracovišti  byl habilitován. 
Hlavním předmětem jeho odborného zá-
jmu je poznání poruch prokrvení mozku 
a přenosu informací u neurologických a 
psychiatrických onemocnění metodami 
nukleární medicíny. 
Své zkušenosti  publikoval v našich i za-
hraničních odborných časopisech a pre-
zentoval na domácích i zahraničních 
kongresech (Kodaň, Mnichov, Barcelona, 
Soul aj.). Je spoluautorem kapitol v něko-
lika odborných monografi ích, editorem a 
hlavním autorem několika vydání učeb-
ních textů nukleární medicíny pro stu-
denty lékařských fakult a hlavním edito-
rem a spoluautorem celostátní učebnice 
nukleární medicíny. Je čestným členem 
České společnosti  nukleární medicíny 
České lékařské společnosti  J. E. Purkyně 
a členem Evropské asociace společností  
nukleární medicíny.  

Marie Odvárková

astronomie. Překvapivě se ale nakonec 
rozhodl  uplatnit svůj mimořádný inte-
lekt  v medicíně. Fakultu všeobecného 
lékařství Univerzity Karlovy absolvoval 
s vyznamenáním v r. 1963.
Systém tehdejšího umístěnkového řízení 
ho zavedl na interní oddělení nemocnice 
ve Vrchlabí, které po třech letech opusti l, 
a přešel  na experimentální pobočné pra-
coviště pražského Biofyzikálního ústavu 
FVL v Jilemnici. Tam za podpory přednos-
ty tohoto ústavu prof. Dienstbiera založil 
a od r. 1970 po řadu let vedl  oddělení 
nukleární medicíny, jedno z prvních pra-
covišť mimo fakultní centra zabývající se 
diagnosti kou nemocí pomocí radioakti v-
ních izotopů. V těchto letech složil atesta-
ci z vnitřního lékařství, nukleární medicí-
ny a obhájil kandidátskou disertační prá-
ci. V jilemnické nemocnici mimo to založil 
tradici poradny pro nemoci ští tné žlázy, 
ojedinělého pracoviště, po léta vyhledá-
vaného pacienty ze širokého okolí. Jilem-
nická nemocnice ho také svedla s býva-
lou spolužačkou z novopackého gymná-
zia Evou Vojíkovou, lékařkou a pozdější 
primářkou interny, s níž se oženil.

3. ledna 2014 zemřel ve věku nedožitých 97 let Ing. Jaroslav Matys, CSc.
Maturoval v r. 1935 a byl pravděpodobně jedním z nejstarších absolventů novopackého gymnázia.

Čest jeho památce!



25číslo 3

MUZEUM A KLENOTNICE

1. března si při-
pomeneme 40. 
výročí úmrtí  zná-
mého packého fo-
tografa Franti ška 
Háka (27. 5. 1886 
ve Studenci – 1. 3. 
1974 ve Svobodě 
nad Úpou).
Franti šek Hák se 

narodil  ve Studenci u Horek v rodině  Jo-
sefa Háka, který byl listonošem. Matka, 
Marie Kudrnová, pocházela ze Stude-
necké hájovny. Bohužel není známo, kde 
se Franti šek fotografování naučil, ale již 
v roce 1909 si zařídil atelier v Klášterní 
ulici v Nové Pace. Později postavil dům 
s ateliérem poblíž Suchardova domu.  
Měl tři děti , dceru Přemilu a syny Miro-
slava a Vlasti mila. Miroslav, který se u 
něho vyučil se stal později uměleckým 
fotografem a působil v Praze. Franti šek 
Hák kromě ateliérových fotografi í pořizo-
val snímky z okolí Nové Paky, hlavně staré 
chaloupky v okolních vesnicích (jeho prá-
ce jsou zastoupeny v našem muzeu a byly 
objednány profesorem A. Boudem z Pra-
hy). Jezdil též fotografovat do  Krkonoš a 
na Moravu (sbírka v jilemnickém muzeu). 
V našem městě zdokumentoval mnoho 
událostí , jako např. povodeň v roce 1936, 
výstavy podkrkonošského kraje, sokolská 
cvičení atd. Zdokumentoval též mnoho 
ulic a domů v Nové Pace.

Blažek Josef
Tomáš
Již 130 let uplyne 
od narození aka-
demického malíře 
a profesora Jose-
fa Blažka. Naro-
dil se 7. března 
1884 v Dolní Kal-
né u Nové Paky. 

Po maturitě ve zdejší reálce studoval na 
Uměleckoprůmyslové škole v Praze. Po 
studijní cestě do Mnichova se stal asis-
tentem kreslení na vysoké škole v Hradci 
Králové. V době I. světové války restau-
roval spolu s O. Blažíčkem fresky v chrá-
mu Sv. Mikuláše v Praze na Malé straně. 
Byl též výborným ilustrátorem a přispí-
val svými pracemi do mnoha časopisů 
a novin. Namaloval též mnoho portrétů 
a záti ší, což svědčí o jeho všestrannosti . 

  Z BŘEZNOVÝCH VÝROČÍ
V našem městě dobře známe jeho krás-
nou fresku „Žně na Novopacku“ v  budo-
vě dnešní České spořitelny na náměstí . 
Zemřel 21. srpna 1962 v Praze. 

Jan Machytka 
16. března tomu  
bude 170 let, co 
se v Nové Pace 
v domě proti  bý-
valé Pavlánské 
lékárně pod kláš-
terním kostelem 
narodil akademic-
ký architekt Jan 
Machytka. Jeho 

matka Franti ška Suchardová byla dcerou 
Jana Suchardy, staršího zakladatele slav-
ného uměleckého rodu. Jan Machytka po 
základní škole v Nové Pace studoval na 
reálce v Trutnově a pak na technice v Pra-
ze u profesora Josefa Zítka. Další dva roky 
studoval na vídeňské stavební akademii. 
Po absolvování akademie se s přítelem 
architektem Fr. Schomatenzem vydal do 
Egypta a Palesti ny, kde se dobře sezná-
mil s orientálním uměním. Když se vráti li, 
společně dostali zakázku na řadu pavilo-
nů pro světovou výstavu ve Vídni. Rovněž 
postavili  mnoho budov ve Vídni, v  Lodži, 
v Trenčianských Teplicích a v Praze. Ma-
chytka zemřel v Praze v roce 1887.

John Otakar
Mezi další rodáky, 
kteří mají letos 
kulaté výročí pa-
tří též poválečný 
ředitel našeho 
muzea Otakar 
John. 23. března 
tomu bude 105 
let, co se v Nové 

Pace narodil. Vyučil se v železářství, ale 
práce v obchodě ho tolik nebavila. Měl 
rád přírodu a historii našeho města a 
okolí. K jeho velké radosti  byl v roce 1949 
jmenován ředitelem muzea a kroniká-
řem města. Brzy získal Suchardův  dům 
pro historickou expozici, kde mimo jiné 
nainstaloval Mádlův (Gernatův) betlém. 
Začátkem padesátých let se mu podařilo 
zajisti t rekonstrukci fasády Suchardova 
domu, která až v roce 2001 byla znovu 
obnovena. Rovněž zřídil Klenotnici dra-
hých kamenů, a to ve vedlejším domku 

(bývalý  Suchardův atelier), který byl  
v soukromém vlastnictví. V roce 1954 
řídil přestěhování velkého araukaritu 
ze sportovního stadionu k Suchardovu 
domu. Když už sbírky do „Klenotnice“ 
přesahovaly skladové možnosti , zajisti l  
přemístění do nové „Klenotnice“ na ná-
městí  (bývalá restaurace „Beseda“).
John též hodně propagoval naše město, 
a to jak v  novinách, tak i svými přednáš-
kami a besedami. Mimo tuto svou zásluž-
nou činnost též psal. Jeho zajímavá práce 
je brožurka „Rok 1848 v Podkrkonoší“.  
Zemřel 25. 2. 1967 v Nové Pace.
Mezi další osobnosti  Novopacka kteří 
mají v březnu výročí, též patří sochař Jo-
sef Picek (11. 12. 1869 v Nové Pace – 30. 
3. 1924 v Praze), houslař Franti šek Kolář 
(23. 3. 1869 - 31. 5. 1935 v Brtvi ) a knihař 
(též divadelní ochotník) Josef Glat (19. 3. 
1874 – 21. 4. 1963 v Nové Pace). Jelikož 
zde není prostor pro jejich životopisy, při-
pomeneme si je alespoň portréty.

Jiří Čejka

Picek Josef,
sochař

Glat Josef, 
knihař

Kolář Franti šek, houslař



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

POZVÁNKA DO MUZEA

V pátek 28.3.2014 v 16,00 hodin se 
ve výstavních prostorách uskuteč-
ní vernisáž výstavy Blanky Křížkové  
„Poezie života – kresby, obrazy, pa-
ličkování“. !!! doplním kdo bude hrát 
a mít proslov!!! Výstava potrvá do 

neděle 20. dubna 2014
 V malém výstavním sále bude ote-
vřena výstava fotografi í „Některé 
význačné osobnosti  Novopacka“ 
(osobnosti  jsou vybrány z našeho 
archivu podle technických možností  
a nejsou všechny) Výstava bude ote-
vřena mimo pondělí do 9. 11. 2014 

v době návštěvních hodin muzea.

Podobnost názvu tohoto minerálu se 
jménem J. W. Goetha není náhodná.  Byl 
po tomto německém spisovateli, básní-
ku, fi lozofu a také vášnivém mineralogu 
skutečně pojmenován, neboť J. W. Goe-
the byl první, kdo jej v roce 1801 jako sa-
mostatný nerost popsal. 
Goethit krystaluje v kosočtverečné sou-
stavě, ale obvykle se vyskytuje jako po-
vlak nebo kulovitý, ledvinitý a krápní-
kovitý jemnozrnný agregát s paprsčitou 
vnitřní strukturou. Chemicky se jedná 
o oxohydroxid železa a jako zdroj železa 

je také využíván. Nejčastěji vzniká roz-
kladem (oxidací) jiných minerálů železa, 
např. sideritu, hemati tu, pyritu či mag-
neti tu. Méně často pak usazováním jako 
bahenní ruda nebo na hydrotermálních 
žílách za nízkých teplot. Má typicky ko-
vový lesk a obvykle hnědočernou nebo 
hnědočervenou barvu. V přírodě jej na-
jdeme takřka všude, bývá součástí  růz-
ných rezavých povlaků a náletů limonitu, 
který často pokrývá jiné nerosty. Mezi 
jeho známé odrůdy patří např. „samet-
ka“, jemně jehličkovité hnědavé agregáty 

se sametovým povrchem, sbí-
rané na naleziští ch v Příbrami. 
Člověku je goethit znám ode-
dávna. Pravěcí lidé jej využívali 
jako pigment a kresby vytvo-
řené za pomoci goethitu jsou 
dobře známy, např. ze zná-
mých jeskyní ve francouzském 
Lascaux. V dnešní době má 
goethit hlavní význam jako že-
lezná, tzv. hnědá ruda. Kromě 
toho jej lze sbírat jako drahý 
kámen. 
V Podkrkonoší se čistý goethit 
občas vyskytuje na melafyro-

GOETHIT

vých hydrotermálních žílách v podobě 
ledvinitých nebo kulovitých útvarů s pa-
prsky uvnitř. Vzorek na fotografi i (skuteč-
ná velikost agregátu cca 5 cm) byl nale-
zen dr. J. Brožem ze Staré Paky na lokalitě 
Rváčov a do muzea darován v roce 1958.

Václav Mecl

Novopacko a takřka celé Podkrkonoší je 
proslulé hojnými nálezy prvohorních zka-
menělých stonků rostlin, lidově zvaných 
„araukarity“. Naše muzeum se jako jedi-
ná insti tuce v ČR dlouhodobě systema-
ti cky věnuje odbornému výzkumu těchto 
zkamenělin. S jeho výsledky, odborníky 
velmi uznávanými, se čas od času snaží-
me ve zjednodušené formě seznamovat i 
čtenáře tohoto časopisu.
Po uzavření kapitoly zkřemenělých přes-
liček (viz Achát 6/13) jsme se spolu s ko-
legy z Přírodovědecké fakulty UK a Zápa-
dočeského muzea v Plzni zaměřili na asi 
vůbec nejčastěji se vyskytující typ stonků 
Agathoxylon (dříve Dadoxylon, Arauca-
rites), který náleží kordaitům či jehlična-
nům (koniferám). Tyto rostliny, zejména 
kordaity, se vyskytovaly v období karbo-
nu a permu v celé řadě forem, od drob-
ných poléhavých keříků až po mohutné, 
přes 45 m vysoké stromy. Z nich se nám 
ve vzácných případech zachovávají až ně-
kolik m dlouhé kusy kmenů, např. strom 
ve vitríně u Suchardova domu. Většinou 
však v terénu nacházíme jenom drobné 
úlomky, které se po zvětrání horniny, v 
které byly uloženy, dostaly do půdního 
profi lu. Jiné části  těchto rostlin, vyjma 
jejich stonků, v tomto typu zachování na 

Novopacku nacházeny nejsou, což vede k 
domněnce, že kmeny sem byly doneseny 
vodními toky z poměrně velké vzdále-
nosti . Tento fakt značně ztěžuje výzkum, 
neboť kmeny jsou značně poničeny a za-
chováno je v nich výhradně jen druhotné 
dřevo, jehož anatomické struktury byly 
navíc ve většině případů zničeny během 
procesů zkřemenění. Proto se i přes vel-
ké množství studovaného materiálu po-
dařilo získat relati vně málo dat. Navzdory 
tomu tento výzkum významně přispěl k 
dalšímu poznání pravěké přírody na na-
šem území.
K výzkumu podkrkonošských dřev byly 
využity vzorky ze sbírek novopackého 
muzea, Krkonošského muzea v Jilemnici 
a několika soukromých sběratelů. Vy-
leštěné nábrusy byly studovány pod bi-
nokulární lupou, z nejlépe zachovaných 
exemplářů pak byly zhotoveny výbrusy, 
studovatelné v opti ckém mikroskopu a 
rastrovacím elektronovém mikroskopu. 
Paralelně byla zkoumána dřeva ze stře-
dočeských a západočeských pánví, což 
spolu s naším dřívějším výzkumem vni-
trosudetské pánve poskytlo cenná data 
pro porovnání stejně starých dřev v ně-
kolika různých oblastech ČR. Na základě 
rozsáhlého terénního výzkumu a detail-

NOVÉ POZNATKY O „ARAUKARITECH“ V PODKRKONOŠÍ
ního studia anatomických struktur jsme 
dospěli k těmto výsledkům:
Zkřemenělá dřeva typu Agathoxylon se v 
podkrkonošské pánvi vyskytují celkem ve 
4 strati grafi ckých úrovních (viz tabulka): 
1) brusnické vrstvy (stáří cca 308 milionů 
let) – lokalita Šárovcova Lhota
2) šti kovské arkózy (cca 305 milionů let) – 
lokality Nová Paka, Pecka 
3) střední semilské souvrství (ploužnický 
horizont, cca 301 milionů let) – lokalita 
Stará Paka
4) a svrchní prosečenské souvrství (cca 
292 milionů let) – lokality Studenec, Hor-
ní Branná 
Výskyt dřev v brusnických vrstvách byl 
popsán vůbec poprvé. Stejně jako dřeva 
v podkrkonošské pánvi, i v ostatních stu-
dovaných oblastech byla transportována 
řekami a uložena v říčních usazeninách. 
Žádný kmen nebyl objeven ve vzpřímené 
(růstové) pozici. Vzácně je lze nalézt pří-
mo v horninových výchozech, ale častěji 
ve formě drobnějších úlomků v terénu. 
Data získaná mikroskopickým studiem 
nám umožnila mezi těmito dřevy rozlišit 
2 různé typy, formálně označené jako 
Agathoxylon sp.1 a Agathoxylon sp. 2, 
z nichž první vykazuje znaky kordaitů, 
a druhý se spíše blíží jehličnatým rostli-



27číslo 3

nám. Rozlišení těchto dvou skupin pouze 
na základě struktur druhotného dřeva 
není jednoduchou záležitostí , v podstatě 
jediným spolehlivým kritériem je rozmís-
tění a četnost dvůrkatých teček na stě-
nách tracheid (dřevních buněk). Ty jsou 
však často následkem krystalizace kře-
mene značně nezřetelné, mnohdy zcela 
neviditelné. Kromě těchto struktur se na 
několika výjimečných vzorcích podařilo 
nalézt další znaky (např. suky, dřeňovou 
duti nu), umožňující jejich přiřazení do 
jedné z výše uvedených skupin. 
Výsledky anatomického studia jsou ta-
kovéto: vzhledem k malému množství 
získaných dat není možné provádět příliš 
podrobné rekonstrukce rostlinného pa-
leospolečenství, nicméně poměry kor-
daitů vůči koniferám v podkrkonošské 
pánvi jsou značně rozdílné od poměrů 
ve stejných strati grafi ckých úrovních v 
ostatních pánvích, i mezi jednotlivými 
strati grafi ckými úrovněmi navzájem. To 
ukazuje na poněkud rozdílné přírodní 
podmínky v pánvích během svrchních pr-
vohor. Na žádném vzorku nebyla potvrze-
na přítomnost letokruhů v pravém slova 
smyslu, což je důkazem stálého podnebí 
bez sezónních výkyvů. Zároveň je možné 
obecně říct, že anatomické struktury dřev 
z podkrkonošské pánve jsou hůře zacho-
vané (dřevní hmota je více rekrystalizova-
ná), než dřeva ze západních a středních 
Čech, a zároveň mnohem lépe zachova-
né, než u dřev z pánve vnitrosudetské na 
Broumovsku. Příčina tohoto jevu není 
známá a zřejmě souvisí s ne zcela objas-
něnými procesy zkřemenění.
Další podrobnosti  o výzkumu mohou zá-
jemci získat v originální práci s názvem 
S������ �� O��������� ��� ������-
�� �� ���������� A���������� – ���� �� 
���� �� ���� P�������� ������ �� ��� 
C���� R������� oti štěné v aktuálním čís-
le mezinárodního časopisu „Folia Musei 
rerum naturalium Bohemiae occidenta-
lis. Geologica et Paleobiologica“. Článek 
je volně stažitelný v pdf formátu na webu 
Západočeského muzea nebo stejně jako 
ostatní odborné publikace jej lze získat v 
Klenotnici.    
Výzkum byl fi nancován z grantů Příro-
dovědecké fakulty UK, Západočeského 
muzea v Plzni a soukromých prostředků 
autora. Technické vybavení zajisti ly ty-
též insti tuce. Za laskavé zpřístupnění své 
sbírky a poskytnutí  studijního materiálu 
z Podkrkonoší děkuji L. Běhounkovi a J. 
Červenkovi, za možnost odkoupení něko-
lika vzorků děkuji O. Rešovi.
V����������
1: Část kmenu se suky s pseudopřesle-

nitým větvením typickým pro konifery. 
Vzorek J8766 (Krkonošské muzeum v Ji-
lemnici). Měřítko = 30 mm.
2: Středová duti na kordaitu (typ Arti sia). 
Ze sbírky J. Červenky. Měřítko = 20 mm.
3: Celkový pohled na tracheidy druhot-
ného dřeva (příčný řez). Vzorek P2697 
(Městské muzeum Nová Paka). Měřítko 
= 1 mm.

4: Dvůrkaté tečkování na stěnách trac-
heid kordaitu (hustě namačkané tečky 
hexagonálního tvaru, vlevo) a konifery 
(volně rozmístěné kruhovité tečky, vpra-
vo). Vzorky FP00098 (Západočeské muze-
um v Plzni) a S1 (zakoupeno pro účely 
výzkumu). Měřítko = 0,05 mm a 0,03 mm.

Václav Mencl



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

MASOPUST, MASOPUST, DO KOLA MĚ, 
HOLKA, PUSŤ!
masopustní průvod a dětský karneval
Neděle 2. 3. 2014 od 14 hod., vstupné 25 Kč
Pořádá DDM, MKS, Městská knihovna, ZUŠ a SOŠPg
Srdečně všechny zveme na druhý ročník novopackého ma-
sopustu. Masopustní veselí začíná průvodem, který  se bude 
řadit na parkovišti  naproti  autobusovému nádraží od 13.30 
- 14.00 hodin a projde celým městem - ulicemi Kotí kova a Ko-
menského, přes náměstí , kde se zastaví na krátkou zdravici 
se starostou a bude pokračovat až do MKS. Budete se moci 
setkat s tradičními postavami masopustních průvodů v podá-
ní folklorního souboru Hořeňák z Lázní Bělohradu i s pohád-
kovými postavami, které se rády ujmou vašich malých dětí . 
Společně se přemístí te až k MKS, kde budete moci ochutnat 
tradiční masopustní dobroty - jitrničky, ovárek, koblížky a po-
kud máte děti , můžete se zúčastnit pestrého programu slože-
ného ze soutěží, her a dílniček. Pohádku vám zahrají student-
ky SOŠPg.

PEPA ŠTROSS A RADIM UZEL - O SEXU PŘE-
VÁŽNĚ NEVÁŽNĚ
Středa 5. 3. 2014 v 19.30 hod., malý sál, vstupné 100 Kč
Poutavé, rozhodně poučné ale také nesmírně humorné vy-
právění známého sexuologa Radima Uzla je protkáno pís-
ničkami a básněmi Villona, Preverta a Kainara v podání Pepi 
Štrosse. Jde o minimálně dvě hodiny vkusné zábavy, humoru, 
ale i ponaučení na ještě donedávna tabuizované téma.

VEČER K MDŽ
Pátek 7. 3. 2014 v 19.00 hod. divadelní představení, ve 20.30 
hod. cimbálová muzika
Vstupné - nabízíme tři varianty: pouze divadlo 100 Kč, di-
vadlo a cimbálová kapela 200 Kč, pouze cimbálová kapela 
180 Kč
V předvečer MDŽ zveme všechny ženy a dívky (možné i s pán-
ským doprovodem) na večer, při kterém se dobře pobavíte a 
ochutnáte lahodné víno z vinotéky Ondřeje Kuříka.  Jako první 
lahůdku nabízíme divadelní představení Drůbeží nářez  a po-
kračovat budeme v malém sále při cimbálové muzice Bohu-
slava Eliáše z Liberce.
Místa si, prosím, rezervujte předem v kanceláři MKS.
Drůbeží nářez – Divadlo Nakafráno Turnov
Autorky se v představení Drůbeží nářez pokouší s humorem 
popsat některé situace ze života žen, hlavně z perspekti vy 
jejich nadějí, snů, představ a naproti  tomu reality života. Co 
ženy čekají a co pak dostanou, kam spěchají a kde zůstanou, 
také co nečekaného jim život sám přinese. Hlavní protago-
nistky a autorky se střídají v hlavních i vedlejších rolích příbě-
hů poskládaných volně za sebou.
Pořadatel MKS a Ovoce – zelenina – vína Ondřej Kuřík

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
Hraje kapela Achát
Neděle 9. 3. 2014 v 15.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč

MEDEA
Divadlo D21 Praha – Moták Pochop
Neděle 9. 3. 2014 v 19.00 hod.
J.Anouihl
Mýtus ve vyspělé společnosti  funguje jako jakýsi hraniční pat-
ník, který napomáhá rozkrýt ty nejprostší a zároveň nejtěžší fi -
losofi cké otázky. Co je to pravda? Existuje něco jako předurčení 
a pokud ano, co znamená pro současného člověka? Médea 
J.Anouihla je precizní studií vztahu muže a ženy s předurčením 
vládnout. Muže a ženy jimž vytyčili cestu nejen bohové, ale i je-
jich rodiče svým původem. Mýtus zde stojí na okraji a my jsme 
svědky boje osamocené Medee za její nevšední lásku, pro níž 
je schopná přinést tu nejvyšší oběť, jakou člověk může poznat-
-smrt vlastních dětí .

EXPEDIČNÍ KAMERA
fi lmový festi val outdoorových fi lmů
sobota a neděle 15. 3. od 17.00 hod. a 16. 3. 2014 od 17.00 
hod., kino, vstupné 90 Kč
Promítání fi lmů o dobrodružství, divoké přírodě, o extrém-
ních zážitcích i sportech. 
Pořadatel MKS ve spolupráci s novopackým kinem.

BOB A BOBEK NA CESTÁCH
Divadlo Anfas
Neděle 16. 3. 2014 v 15.00 hod., velký sál, vstupné 50 Kč
BOB a BOBEK, králíci z klobouku kouzelníka Pokustóna se vydá-
vají na cestu kolem světa. Kam je jejich létající klobouk zanese? 
Nechte se překvapit. Jisté však je, že to bude putování dobro-
družné… Jaké příhody je asi čekají na Divokém západě, za po-
lárním kruhem či na Měsíci…? Známé večerníčkové postavičky 
ožijí ve veselém představení plném písniček na moti vy knih 
Pavla Šruta a procestují ve svém létajícím klobouku celý svět.

STROMY UMÍRAJÍ VE STOJE
DS J. K. TYL Lomnice n. P.
Úterý 18. 3. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 80/60 Kč
V této lyrické hře stojí proti  sobě v dramati ckém sváru fantazie a 
hořká pravda života. Hlavní hrdinkou je babička, s napětí m čekající 
návrat milovaného vnuka, který za pohnutých okolností  před pat-
nácti  lety odešel z domova. Její manžel má strach, že setkání s rea-
litou by ji zabilo, a tak vymyslí pozoruhodnou „hru na skutečnost“.

JAPONSKO NA KOLE
Monika a Jiří Vackovi
Středa 19. 3. 2014 v 18.00 hod., malý sál, vstupné 50 Kč
Přes všechny čtyři japonské ostrovy za 58 dní. Přírodně bohaté 
Hokkaidó, tepající a přelidněné Honshú, 88 poutních chrámů na 
Shikoku či Kyúshú s krásným Nagasaki s velmi tragickou historií.



29číslo 3

CIRKUS BUDE!
arti sté skupiny Mistral
sobota 22. 3. 2014 v 15.00 hod.
Představení Cirkus Bude, nesoucí se ve stylu klasických cirku-
sových vystoupení, Vám zpříjemní nedělní odpoledne.
Akrobaté Vám předvedou cviky v odvážných výškách. Kouzel-
ník Vás překvapí neuvěřitelnou iluzí. Uvidíte fakíra, který se 
nebojí ohně ani ostrých střepů. Arti sta, který na svém těle do-
káže roztočit neuvěřitelný počet obručí. Samozřejmě nechybí 
ani klaun, který mezi jednotlivými vystoupeními pobaví nejen 
děti . Celé představení je pak završeno ohnivou show.

ZLATOVLÁSKA
hraje LS Rolnička Nová Paka
neděle 23. 3. 2014 v 16.00 hod., malý sál, vstupné 25 Kč
Loutková pohádka podle klasické předlohy Josefa Kainara.

KUTLOCH aneb i muži mají své dny
Studio DVA Praha
Neděle 23. 3. 2014 v 19.30 hod., velký sál, vstupné 320/300 Kč
Bob Klepl
Kryštof Hádek/Václav Jílek
Michal Slaný/Petr Bláha
Filip Blažek/Roman Štabrňák
Velmi komická černá komedie plná ironie o těžkém údělu 
muže v současném světě. Doba je v krizi, svět je v krizi, vztahy 
jsou v krizi, to je všeobecně známo, ale pozor: I muži jsou v 
krizi! Přicházejí postupně o svá poslední výsadní práva a po-
zice neohrožených vládců vesmíru. Jedno z posledních míst 
mužského sebevědomí a sebeurčení se nachází v kotelně pod 
supermarketem Happycentrum. Podaří se jim uhájit tento os-
trůvek svobody?

MALOVANÉ NA SKLE
DS Krakonoš Vysoké n. J.
Sobota 29. 3. 2014 v 18.00 hod., velký sál, vstupné 100/80 Kč
Legenda o zbojnickém osudu, spor o zbojnickou duši nasto-
luje otázky, co je to svoboda, láska, něha, touha, okouzlení i 
zklamání.
Nezapomenutelné strhující představení v podání 50-ti  člen-
ného souboru včetně živého orchestru, vynikajících tanečních 
a pěveckých výstupů Vám navždy zůstane v paměti . Nastudo-
vání muzikálu „Vysočáky“ získalo řadu ocenění na přehlídkách 
divadelních souborů a je právem nominováno na Jiráskův 
Hronov 2014. 
Lidový muzikál polských autorů, básníka a dramati ka Ernsta 
Brylla a hudební skladatelky Katarzyny Gärtner, kterou z pol-
šti ny přeložil a přebásnil Jaromír Nohavica. Představení na-
studovala režisérka Marie Trunečková spolu s choreografem 
Marti nem Packem.

Připravujeme:
FRANTIŠEK NEDVĚD A TIE BREAK
1. 4. 2014

DIVADELNÍ FESTIVAL „S ÚSMĚVEM JDE 
VŠECHNO LÍP“
OTYLKA – DS CHLUMEC N. C.
6. 4. 2014

VODNÍ DRUŽSTVO – DS MILETÍN
16. 4. 2014

SYNOVÉ VELKÉ METALICE – DS VRCHLABÍ
22. 4. 2014

AŤ ŽIJE BOUCHON – KANDRDAS HOŘICE
24. 4. 2014

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN

 název akce místo, čas pořadatel
2. 3. Masopust průvod městem 

ve 14.00 hod., 
karneval v MKS
v 15.00 hod.

DDM, MKS, 
Městská 
knihovna, 
ZUŠ a SOŠPg

4. 3. Koncert učitelů ZUŠ sál ZUŠ, 18.00 
hod.

ZUŠ

5. 3. Pepa Štros
a Radim Uzel

MKS malý sál, 
19.30 hod.

MKS

6. 3. Jaromír Typlt: 
Ladislav Zívr

knihovna, 18.00 
hod.

Městská 
knihovna

7. 3. Večer k MDŽ – 
divadlo, koncert

MKS, divadlo 
v 19.00 hod., 
koncert ve 20.30 
hod.

MKS

9. 3. Odpoledne
s dechovkou – Achát

MKS malý sál, 
15.00 hod.

MKS

9. 3. Medea – Divadlo D21 
Praha

MKS velký sál, 
19.00 hod.

MKS

13.3. Koncert žáků ZUŠ sál ZUŠ, 18.00 
hod.

ZUŠ

13. 3. Gwyn Ashton (AUS) Hudební půda, 
20.00 hod.

Novopacké 
sklepy

14. 3. O smrti  i vesele - 
koncert

Hudební půda, 
18.00 hod.

ZUŠ

15. 3. Expediční kamera kino, 17.00 hod. MKS a kino

16. 3. Expediční kamera kino, 17.00 hod. MKS a kino

16. 3. Bob a Bobek na 
cestách – Divadlo 
Anfas

MKS velký sál, 
15.00 hod.

MKS

18. 3. Stromy umírají ve 
stoje – DS Lomnice

MKS velký sál, 
19.30 hod.

MKS

19. 3. Japonsko na kole – 
Vackovi

MKS malý sál, 
18.00 hod.

MKS

20. 3. Od Karibiku k 
mayským pyramidám  
- přednáška

knihovna, 18.00 
hod.

Městská 
knihovna

22. 3. Cirkus bude! – arti sté 
Mistral

MKS velký sál, 
15.00 hod.

Mistral

22. 3. Vasilův Rubáš – 
koncert 

Hudební půda, 
20.00 hod.

Novopacké 
sklepy

23. 3. Zlatovláska – LS 
Rolnička

MKS malý sál, 
16.00 hod.

MKS

23. 3. Kutloch – Studio DVA 
Praha

MKS velký sál, 
19.30 hod.

MKS

24. 3. Koncert žáků ZUŠ sál ZUŠ, 18.00 
hod.

ZUŠ

29. 3. Malované na skle – 
DS Vysoké n. J.

MKS velký sál, 
18.00 hod.

MKS



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



31číslo 3



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Co by za to někteří slavní fotbalisté nebo 
hokejisté dali – dosáhnout na čistý ha-
tt rick. Automobilovému závodníkovi, čle-
nu Autoklubu Nová Paka, se to podařilo. 
Potřetí  v řadě získal presti žní ocenění od-
borných motoristi ckých novinářů Zlatý 
volant (2011- 2013) pro nejlepšího jezd-
ce v kategorii autokros – rallykros v Čes-
ké republice. A dodejme, že po zásluze 
- vloni byl z nich skutečně opět nejlepší. 
I přesto, že nejel všechny závody ME, zís-
kal ti tul vícemistra Evropy a vyhrál tři zá-

vody ME (celkem již 29). „Vůbec jsem to 
nečekal a je to pro mě pro letošní sezónu-
hodně  zavazující. Je mi jasné, že velkou 
zásluhu na zisku dalšího Zlatého volantu 
má celý tým a další spolupracovníci a 
partneři Fejfar racing týmu. Ceny si ne-
smírně vážím a děkuji za ni,“ řekl bezpro-
středně po jejím převzetí  šťastný jezdec.
Václav Fejfar je teprve druhým auto-
krosařem v historii ankety, kterému se 
podařilo získat Zlatý volant třikrát po 
sobě. Tím prvním byl Petr Bartoš (2005 

– 2007).
Předávání cen se stejně 
jako vloni uskutečnilo 
v TOP hotelu Praha a 
tentokrát se vedle pro-
gramu tanečních for-
mací mezi vyhlášeními 
jednotlivých kategorií 
představily zpěvačky 
Markéta Procházková 
(známá především ze 
seriálu Gympl) a ze-
jména Olga Lounová: 

    ZLATÝ VOLANT. VÁCLAV FEJFAR MÁ ČISTÝ HATTRICK!
„Znám ten krásný pocit, který zažíváte 
při závodech, neboť se již třetí m rokem 
zúčastňuji automobilových rally. Dělejte 
ten svůj krásný koníček dál a ať se Vám 
v letošní sezóně daří.“ 
Za vítězným Václavem Fejfarem získal 
druhé místo třetí  muž ME v divizi Super 
Buggy Ladislav Hanák a třetí  pak rally-
krosař Roman Častoral. A své jezdecké 
schopnosti  musel lužanský jezdec pro-
kázat i při návratu ze slavnostního vy-
hlašování při jízdě po zcela neošetřené 
zasněžené a zledovatělé silnici R 10. „Na 
oslavy nezbude moc času, neboť letos 
připravujeme tři závodní speciály a na 
dalších se podílíme, ale určitě s klukama 
na dílně na stěžejní okamžiky loňské se-
zóny zavzpomínáme.“ Václav Fejfar a Jan 
Kopecký jsou jediní, kteří obhájili Zlaté 
volanty v posledních dvou letech.

Další Zlaté volanty získali:
Automobilové rally: Jan Kopecký
Závody do vrchu: Lukáš Vojáček
Okruhy: Petr Fulín

Motokáry: Patrik Hájek

Foto 1: Mistři volantu za rok 
2013 (zleva) Hájek, Vojáček, 
moderátorka Barbora Čer-
nošková, Fejfar, Fulín a Ko-
pecký
Foto 2: Václav Fejfar při pře-
bírání ceny Zlatý volant
Foto 3: Slavnostní předávání 
zpestřila zpěvačka a závodni-
ce Olga Lounová

text a foto: Pavel Vydra

Kdo si myslel, že letošní zima snad už ani 
nepřijde, tak ten zapomněl na lednový 
BISEC (Bláznivé Ice Snow Extreme Cout-
nry) pořádaný 25. 1. 2014 Velocipéďáky 
z Nové Páky. I letos sice chyběl sníh pro 
závěrečnou disciplínu na běžkách, ale 
bruslení, kolo a běh se konaly stejně jako 
posledních pár let zpátky v tradičních 
zimních teplotách kolem minus 10 st. 
Celsia. Celkový počet závodníků na star-
tu pořadatele příjemně překvapil a na 
zimním stadionu se při bruslení na oválu 
ovalovalo 16 jednotlivců a 4 štafety. Mezi 
nimi bylo i ze zimního spánku probuze-
né Bakako Nová Paka. Vojtěch Vaníček 

a Michal Polák si střihli závod jednot-
livců (5km bruslení, 10,5km kolo a 4km 
běhu) a štafeta ve složení Petr Jelínek 
(7,5km bruslení), Marti n Fikar (17,5km 
kolo) a Tomáš Vagenknecht (6km běh) 
zkusili potrápit štafetu Dana Polmana 
(Lidé&Hory Duratec), která to vloni vy-
hrála s takovým náskokem, že by byli 
první i kdyby bruslili, bajkovali a běželi 
pozadu. Dennyho parťáci to sice vyhráli 
i letos, ale čas od času se museli otočit, 
jestli kluci nejsou moc blízko za nimi. Na-
konec se ale ukázala výhoda specializace 
jednotlivých členů Danovy štafety na své 
dispciplíny a jejich konečný náskok v cíli 

NOVOPACKÝ BISEC, ZIMNÍ PAUZE ŠMITEC
před štafetou Bakaka byl 4:13 min. Že to 
ale letos nedali s prstem v nose je vidět 
z toho, že jejich vítězný čas byl o 5:21 
min. lepší než jejich čas z loňska. Jako 
třetí  skončili Plantážníci ve složení Mina-
řík Daniel, Grof Lukáš a Ščudla Jaroslav. 
Ohledně jednotlivců se loňská konkuren-
ce taky hodně zkvalitnila a Rudolf Cogan 
jako obhájce musel pořádně makat, aby 
svůj loňský vítězný čas zlepšil o 4:06 min. 
Titul Zimního krále tedy R. Cogan (Velo-
cipéd klub Nová Paka) obhájil před Ště-
pánem Karbanem (ATOMBIKE CZ TREK), 
který byl sice po kole první, ale R. Cogan 
ho skvělým během odsunul na konečné 



33číslo 3

druhé místo. Třetí  skončil Marti n Lepka 
(YELLOW HOUSE Racing). Pro brambo-
ry si doběhl Vojtěch Vaníček z Bakaka a 

Michal Polák dokončil na 7. místě. Akce 
to byla jako vždy perfektní díky domácí 
atmosféře a pořadatelsky rovněž dobře 

zvládnutá. Sice vám při ní zmrznou bido-
ny s vodou, všech 20 prstů i nudle v nosu, 
ale úsměv nikdy.    Michal Polák

O minulém víkendu pokračovala 2. bas-
ketbalová liga. Novopačtí  sokolové při-
vítali basketbalisty z Poděbrad a lídra 
tabulky, tým Mladé Boleslavi, lídra 2. ligy,  
který zatí m v sehraných čtrnácti  utkáních 
neokusil ani jednu prohru. Namále již 
měli boleslavští  basketbalisté v sobotním 
utkání v Turnově, když zvítězili 84:82 ko-
šem v poslední sekundě utkání. Tato těs-
ná prohra se projevila i v nedělním utká-
ní s týmem Poděbrad, kterému podlehlo 
tentokráte poměrně vysoko 62:79. 
Sokolové si v sobotu, pravěpodobně v 
nejlepším utkání sezóny, velmi snad-
no poradili s týmem Poděbrad, který 
od stovky zachránily dva body. V neděli 
po výborném utkání uštědřili porážku i 
lídrovi tabulky Mladé Boleslavi.
Sokol Nová Paka – Basket Poděbrady 
98:62 (29:17, 50:41, 78:46)
Sokolové až na Gott šteina v kompletní 
sestavě nastoupili před více než stovkou 
diváku do utkání v následujícím složení: 
Sucharda, Bajer, Korbelář, Plašil a Dolejší 
a sehráli vyrovnaný úvod utkání. Ještě v 
osmé minutě prvé čtvrti ny vedli hosté, 
kteří začali velmi dobře, 17:16. Závěr pa-
třil domácímu družstvu, které šňůrou tři-
nácti  bodů, na které se podíleli Korbelář, 
Slezák, Peterka, Dolejší, Plašil a Bajer, si 
vytvořili vedení, které se stalo základem 
k vysokému vítězství sokolů. Ve druhé 
čtvrti ně  hosté zazlobili a slibně se roz-
víjecí utkání pro domácí přibrzdili. Roz-
hodující pro konečný výsledek měla třetí  
čtvrti na, kdy domácí výbornou obranou 
dovolili dát basketbalistům Poděbrad 
pouze pět bodů a sami jich nastříleli  
osmadvacet. Utkání tí m bylo rozhodnuto 

a domácí, i když přidali další čtyři body k 
rozdílu, mysleli spíše již na nedělní utkání 
s lídrem soutěže.
Bajer 16, 2x3, 5/4, 3, Peterka 14, 2x3, 
4/4, 5, Sucharda 14, 0/0, 1, Slezák 11, 
3x3, 0/0, 2, Dolejší 8, 2/2, 2, Sedlák 7, 
2/1, 3, Plašil 7, 0/0, 2, Šafář 6, 2x3, 2,  
Banýr 5, 4/3, 3, Korbelář 5, 1x3, 1/0, 1,  
Sekot 5, 1x3, 1/1, 1, Kmoníček 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 19/15 (78,9%), 24/15  
(62,5%), (trojky: 11:4, fauly: 25: 20, 5 
faulů: 1 (35. Peterka):0.
Sokol Nová Paka – AŠ Mladá Boleslav 
82:74 (26:18, 38:31, 61:54)
Sokolové nastoupili bez Banýra a v zá-
kladní pětce: Bajer, Sucharda, Dolejší, Pe-
terka a Plašil. Ti si spolu s dalšími střídají-
cími hráči udělali během prvních dvaceti  
minut osmibodový náskok. I když hosté 
se několikráte na domácí dotáhli, ti  opět 
dokázali odskočit, takže i na konci třetí  
čtvrti ny se stále radovali ze sedmibodo-
vého náskoku. Dvě minuty před koncem 
sokolové vedli ještě o sedm bodů, ale 
hostujícím basketbalistům se povedly 
tři trojky za sebou. Naštěstí  domácí opět 
vždy odskočili, díky dobré střelbě  trest-
ných hodů za okamžité fauly hostů, které 
takto chtěli získat míč. Škoda, že rozhod-
čí tyto fauly neoznačovali jako úmyslné, 
ale i takto konečný rozdíl zůstal na osmi 
bodech. Z novopackého týmu se nejvíce 
přičinili o překvapující vítězství nad líd-
rem tabulky Aleš Peterka a Honza Do-
lejší. Nelze zapomenout na exligového 
Věrka Suchardu, v jehož rukou skončilo 
hodně nepřesných míčů pod oběma koši, 
ale i jeho úspěšnou střelbu z okolí koše.
Peterka 21, 1x3, 11/8, 1, Dolejší 21, 

MLADÁ BOLESLAV NA KOLENOU
14/11, 4, Sucharda 12, 4/2, 2, Bajer 7, 
4/3, 4, Korbelář 7, 1x3, 2/2, 3,  Sedlák 6, 
0/0, 5, Plašil 5, 2/1, 5, Slezák 3, 1x3, 0/0, 
3, Šafář 0,0/0, 0.
Trestné hody: 37/27 (73%): 22/13 ( 59%), 
trojky 3: 7, fauly: 25: 30, 5 faulů: 1(35.
Sedlák):1.
Utkání řídili Michal Scholze a Jan Černý.

Míla Pour
2. basketbalová liga

1. TJ AŠ Mladá 
Boleslav 16 15 1 1344:1101 31 

2. BC Benešov 16 11 5 1250:1171 27 

3. BK Žďár nad 
Sázavou 16 9 7 1206:1156 25 

4. 
TJ Sokol, 
BC Darren 
Chrudim 

16 9 7 1244:1198 25 

5. Sokol Nová 
Paka 16 9 7 1314:1284 25 

6. 
Basket 
Poděbrady 
o.s. 

16 8 8 1158:1175 24 

7. BK Přelouč 16 7 9 1127:1160 23 

8. Sokol Horní 
Počernice 16 7 9 1128:1228 23 

9. TJ Tesla 
Pardubice 16 6 10 1245:1263 22 

10. Sokol Žižkov 16 6 10 1245:1264 22 
11. TJ Turnov 16 6 10 1193:1288 22 
12. BK Tábor 16 3 13 955:1121 19 

Další výsledky posledního dvoukola:
Žižkov - Tábor 73:61, Počernice - Benešov 
62:69, Přelouč – Chrudim 63:57, Tesla – 
Žďár 85:77, Turnov – Boleslav 82:84, Po-
černice – Tábor 55:65, Žižkov – Benešov 
73:77, Tesla – Chrudim 73:85, Přelouč – 
Žďár 73:49, Turnov – Poděbrady 62:79.

Míla Pour

Vedoucí tým Východočeské basketba-
lové ligy žen, novopackých sokolek, měl 
o minulém víkendu snadnou úlohu. Pro 
páté družstvo Přelouče a sedmou Jiskru 
Havlíčkův Brod byly novopacké hráčky 
velmi tvrdým oříškem, který se jim nepo-
dařilo rozlousknout.
Sokol Nová Paka – BK Přelouč 74:61 
(17:14, 36:26, 51:42)
Referáty z basketbalových utkání se vět-
šinou začínají oznámením základní pětky, 
což u utkání packých sokolek, jestliže jich 
je připraveno k utkání deset, je zbyteč-
né. Jejich hokejové střídání po pětkách je 
sice spravedlivé, protože si všechny hráč-

ky zahrají stejnou dobu, ale co se týče 
okamžité výkonnosti  družstva, tak ta je 
samozřejmě narušována. Domácím bas-
ketbalistkám při tomto způsobu střídání 
trvalo vždy několik minut než se dostaly 
do tempa a vytvořily určitý náskok, který 
ovšem při dalším střídání v prvých minu-
tách ztrati ly. Vedení o šest až deset bodů 
si udržovaly po celý zápas a zvýšily ho až 
v závěru, na třináct konečných bodů. Ne-
podařilo se ani zastřílet nejlepší střelkyni 
Petře Bezstarosti , která podobně i jako 
některé další hráčky hledala mušku celé 
utkání.
Bezstarosti  16, 2x3, 8/6, 3, Vršťalová 9, 

DVĚ SNADNÁ VÍTĚZSTVÍ SOKOLEK
2/1, 2, Jislová 9, 5/4, 1, Podrazilová 8, 
0/0, 2, Jislová T. 8, 2/1, 0, Matoušová 7, 
1x3, 1, Krauseová 7, 4/3, 2, Fejfarová 6, 
0/0, 2, Turková 4, 0/0, 4, Havlínová 0,0/0, 
0.
Trestné hody: 21/15 (71,4%): 16/11 
(68,7%), trojky: 3:2, fauly: 17:19. 5 faulů: 
0:1.
Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův Brod 
99:45 (27:11, 55:28, 74:33) 
V utkání s velmi slabým družstvem z Vy-
sočiny, ve kterém chyběla Bezstarosti , to 
měly domácí basketbalistky sice dobře 
rozpočítané na stovku, ale při závěreč-
ném klaksonu jim k této metě chyběl 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

pouhý bod. Dařilo se Vršťalové s osmnác-
ti  body, která ale měla velmi slabé šestky,  
a sestřenicím Jislovým, které nasázely do 
koše hostí  po šestnácti .
Vršťalová 18, 7/2, 0, Jislová P. 16, 0/0, 2,  
Jislová T. 16, 2x3, 6/4, 1, Fejfarová 14, 
2x3, 0/0, 2, Turková 12, 0/0, 1, Krauseová 

10, 0/0, 2, Podrazilová 8, 0/0, 2, Havlíno-
vá 4, 0/0, 1, Matoušová 3, 1x3, 0/0, 3. 
Trestné hody: 13/6 ( 46,1%) : 16/8 (50%), 
trojky: 5: 1, fauly: 17: 14, 5 faulů: 1 (35. 
Krauseová): 0.
Obě utkání řídili Marti n Havrda z Hradce 
Králové a Monika Mizerová z Lomnice.

V případě postupu z play off  se bude 
konat následné Final Four mezi čtyřmi 
družstvy, vzhledem k umístění sokolek s 
velkou pravděpodobností  v březnu v no-
vopacké hale.

Míla Pour

Packé nejmladší minižáctvo si opět při-
psalo dvě vítězství a od zahájení sezóny 
jich už má, bez jediné prohry, celkem 18, 
s akti vním skóre 1219:391.
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 84:14 
(32:3, 42:9, 68:10)
Šidlichovský 18, Nechanická 15, Vítová 9, 
Svoboda a Velichová po 8, Černá, Tegel, 
Banýr a Jelínek po 6, Dyntr 2, Vrabcová 
0, Křížová 0. 
Sokol Nová Paka – Sokol Stěžery 40:0 
(hra tři na tři)

Poslední dvě utkání sehraje packé nej-
mladší minižactvo 1. března v Hradci Krá-
lové proti  tamnímu týmu Sokola.

Míla Pour

§
OP nejmladšího minižactva 

1. Sokol Nová 
Paka 18 18 0 1219:391 36 

2. 
Sokol PP 
Hradec 
Králové 2 

18 10 8 727:780 28 

DVĚ VYSOKÁ VÍTĚZSTVÍ PACKÉHO MINIŽACTVA
3. Baskeťáci TJ 

Sokol Josefov 16 10 6 806:571 26 

4. Sokol Hradec 
Králové 16 8 8 582:674 24 

5. BK Studánka 
Pardubice 18 6 12 555:920 24 

6. TJ Sokol 
Stěžery 18 0 18 397:950 18 

V sobotu 18. 1. 2014 se uskutečnily kaž-
doročně pořádané okresní přebory, které 
tentokráte hosti l novopacký oddíl pod 
taktovkou hráče i hlavního organizátora 
Vojty Kazdy. Za veliké účasti  přesahující 
50 hráčů se odehrály krásné zá-
pasy, jejichž aktéry byli i hráči po-
řádajícího oddílu. Zajímavé byly 
i zápasy ve skupině, ze které po-
stoupila šesti ce Novopačáků. Do 
čtvrtf inále se probojovali 3 domácí 
hráči, Michal Luňák, jenž předtí m 
po skvělém výkonu porazil hráče 
3. ligy Nikolu Tisoňů. Ve čtvrtf inále 
se také ocitl Lukáš Knap, který si v 
osmifi nále vyšlápl na Petra Vysko-
čila. Vojta Kazda, jakožto 3. domácí 
zástupce ve čtvrtf inále, nedal v os-
mifi nále šanci Petru Fejtkovi z Jičí-
na. Do čtvrtf inále se také probojo-
vali Luboš Šajner, jičínský Gebauer, 
staropacký Krutský a železnický Rohlíček, 
který si v osmifi nále smlsnul na Honzovi 
Šmidrkalovi. 
Čtvrtf inále: Los byl nemilosrdný, Lukáš 
Knap šel na zřejmě nejlepšího hráče, Mi-
lana Jiráska, a příliš šancí nedostal, zku-
šenější Jirásek si perfektní hrou Lukáše 
pohlídal. Los proti  sobě svedl packé Vojtu 
Kazdu a Michala Luňáka a zafungoval fak-

tor, že ti to hráči spolu odehráli už stovky 
zápasů, takže se neměli čím překvapit, 
čehož dokonale využil Vojta. Do semifi -
nále se dostali Jan Rohlíček, na něhož Jiří 
Krutský st. nestačil, Luboš Šajner se zku-

šeně přepinkal přes Gebauera. 
Semifi nále: Jan Rohlíček vedl 1:0 a 7:4 
nad Milanem Jiráskem, jenže osud byl 
proti  a Rohlíček zlomil pálku. Po debatě 
dovolil Milan Jirásek, aby si Jan Rohlíček 
pálku vyměnil a poté již úřadoval právě 
Jirásek, jenž byl prvním fi nalistou. Dru-
hým fi nalistou se stal Luboš Šajner, kte-
rý po pěkném souboji vyřadil domácího 

OKRESNÍ PŘEBORY VE STOLNÍM TENISE OVLÁDL MILAN JIRÁSEK
Vojtu Kazdu. 
Finále: Před nevídanou diváckou kulisou, 
která byla způsobena příchodem hráčů 
následujícího neregistrovaného turnaje, 
se proti  sobě postavili Milan Jirásek a 

Luboš Šajner. Luboš Šajner, divác-
kou kulisou mocně povzbuzován, 
ani tentokráte nedotáhl tažení na 
přeborech do vítězného konce a 
musel se sklonit před prakti cky 
bezchybným Milanem Jiráskem. 
Čtyřhra: Semifi nále: V semifi ná-
le se proti  sobě postavila domácí 
dvojice Knap-Šmidrkal, kteří ve 
čtvrtf inále po super výkonu vyřa-
dili bratry Jiráskovy, a Kazda-Vy-
skočil. Druhá dvojice naprosto do-
konale eliminovala veškeré snahy 
prvně jmenovaných a jednoznačně 
postoupila do fi nále. Ve druhém 
semifi nále si dvojice Kohout-Tiso-

ňů poradila s duem Šajner-Luňák. 
Finále: Hala byla na straně dua Kazda-
-Vyskočil, ti  se proti  Kohoutovi s Tisoňů 
probojovali až ke dvěma mečbolům, ani 
tato výhoda ovšem  nestačila, a tak se z 
vítězství radovali Tisoňů-Kohout.

Jan Šmidrkal

Kvarteto nejlepších v kategorii registrovaní-zleva Milan 
Jirásek, Lubomír Šajner, Vojtěch Kazda a Jan Rohlíček

V únoru se zúčastnila Marta Rosenber-
gová celostátního turnaje ve stolním te-
nise veteránů v Holicích, kde vybojovala 
3. místo a začala tak úspěšně první klá-
ní celostátních turnajů v letošním roce. 
Celkem jich je osm za rok. Svou skupinu 

vyhrála bez ztráty setu a postoupila do 
hlavní soutěže, kde se probojovala až do 
semifi nále. O postup do fi nále prohrála 
těsně s vítězkou celého turnaje Boženou 
Lerchovou z Českých Budějovic. K tomu-
to výsledku Martě gratulujeme a přeje-

MARTA ROSENBERGOVÁ BRONZOVÁ
me této všestranné novopacké sportov-
kyni, která přes zimu rovněž vede kurzy 
krasobruslení, hodně sil a dalších úspě-
chů.

Kolegové z oddílu krasobruslení



35číslo 3

Již čtvrtý ročník turnaje neregistrova-
ných pořádal oddíl TJ Nová Paka stolní 
tenis. Dějištěm bitev byla hala 
ZŠ Komenského, kam se sjelo 
3. lednový víkend přes 50 hráčů, 
nepříslušících žádnému oddílu. 
V mužské kategorii byly skupi-
ny rozděleny po čtyřech, ženy 
hrály ve dvou šesti členných sku-
pinách. V nabité konkurenci se 
mezi nejlepších 8 mužů dostali 
Kovář, Kraus, Matouš, Černík, 
Jebavý, Matějka, Osten a Blažek. 
Semifi nalisty se poté stali Vladi-
mír Kovář, jenž vyřadil Krause, 
tenista Patrik Matouš, který 
porazil Matějku, Pavel Osten, 
na jehož pálce skončil Černík a 
posledním semifi nalistou se stal dvojná-
sobný vítěz turnaje, taktéž tenista Lukáš 
Jebavý, který svým nepříjemným stylem 

hry vystavil stopku Blažkovi. Do fi nále se 
ale žádný hráč tenisu neprobojoval, jeli-

kož jak Osten, tak Kovář svými zkušenost-
mi mladší kolegy předčili. Ve fi nále již 
předvedl jistější údery Pavel Osten, který 

HOJNĚ OBSAZENÝ TURNAJ NEREGISTROVANÝCH OVLÁDLI OSTEN 
A MILICKÁ

se tí mto stal vítězem turnaje.
Kategorii žen po pěkných soubojích 

ovládla Erika Milická, která ve fi nále 
předčila Laďku Brendlovou. Bronzový 
stupínek obsadila Věra Šmidrkalová. 
Pro velký zájem se odehrály letos dvě 
kategorie čtyřher, ryze mužská a ryze 
ženská. Mezi muži dominovalo duo 
Zeleňák-Jebavý, především výkon Mi-
lana Zeleňáka byl pro přihlížející pří-
jemným překvapením. Ženskou část 
ovládly Věra a Monika Šmidrkalovy, 
které jenom potvrdily, že čtyřhra je 
úplně jiná disciplína než dvouhra, a 
že papírové předpoklady v ní prostě 
neplatí . 
Turnaj se tedy vydařil a příští  sezó-
nu se budou moci všichni rekreační 

hráči stolního tenisu těšit na další turnaj, 
opět pod taktovkou Vojtěcha Kazdy.

Jan Šmidrkal

Tři nejúspěšnější muži v kategorii neregistrovaní-zleva 
Lukáš Jebavý, Vladimír Kovář a Pavel Osten

Bajker Dan Polman zahájil sezónu již tra-
dičně lednovým zimním závodem Winter 
Okolo Hradce Králové. Z několika 
nabízených tras si vybral dvace-
ti kilometrový  okruh, na kterém 
ve velmi silně obsazené kategorii 
mužů nad 24 let, kde startovalo 
sedmadevadesát bikerů, zvítězil.     
Trať se startem a cílem u rybníka 
Biřička na okraji Hradce Králové 
vedla po širokých lesních ces-
tách, které umožňovaly celkem 
snadné předjíždění s celkem 
malým převýšením okolo 600 m. 
„Jsem rád, že jsem si vybral pou-

ze jeden okruh, protože v té bahenní lázní 
plně dostačoval. Škoda, že nebyla teplota 

PAČÁK DAN POLMAN VYHRÁL WINTER MTB & RUN V HRADCI KRÁLOVÉ 
o dva stupně °C nižší, na umrzlém povr-
chu by byla jízda daleko příjemnější. Ale 

i tak jsme si užili fajn zpestření této 
vyloženě cyklisti cké zimy“, sdělil nám 
po dojetí  šťastný vítěz závodu závo-
dící v dresu LIDÉ A HORY DURATEC, 
který ujel dvaceti kilometrový okruh 
o průměrné rychlosti  23,24 km /hod.
Výsledky: 1. Daniel Polman ( LIDÉ A 
HORY DURATEC) 0:51:38,47, 2. Mar-
ti n Černocký (INKOSPOR) 0:52:28,02, 
3. Lukáš Janků (Logicky.cz) 054:51.68.
Závod na dva okruhy vyhrál domácí 
biker Marti n Horák

Míla Pour

Závodníkům a pořadatelům letošního 
Zimního krále resp. Bláznivé ICE Country 
o poslední lednové sobotě závod vyšel na 
100 procent. Jediný nedostatek 
bylo nahrazení lyžařské běžec-
ké discipliny normálním během 
na atleti ckém oválu letního sta-
dionu. Vzhledem k nevhodným 
teplotám ovzduší, které trvaly až 
do pátku, se nepodařilo pokrýt 
umělým sněhem ani připravova-
ný běžecký okruh pod slalomo-
vými svahy, a tak se běhalo na 
tartanovém oválu.
Jinak vše jako vloni. V jednotliv-
cích byl opět nejlepší triatlonista 
Ruda Cogan, ve štafetách rovněž 
loňští  vítězové pod taktovkou al-

pinisty Dana Polmana. A do třeti ce loň-
ské vítězství v ženách si rovněž obhájila 
jilemnická sportovkyně Romana Ježková. 

PACKÉ BLÁZNIVÉ ICE – SNOW – EXTREME – COUNTRY VŠE PŘI STARÉM
O jedno místo si polepšila Pražačka Jar-
mila Holasová.
Favoritem v jednotlivcích byl loňský vítěz 

a výborný triatlonista Ruda Cogan, 
který měl letos hlavní oporu v běhu, 
ale stejně bojoval i na oválu ledu  
zimního stadionu.
Sám budoucí vítěz k prvé disciplině 
řekl: „Bruslením jsem byl příjemně 
překvapen. O 20 sek. jsem si zajel 
osobák, ale stejně jsem nevyhrál. Po-
kusil jsem se o nástup, ale soupeř byl 
rychlý. Při počítání kol nastal chaos, z 
ledu jsem šel první.“
Na kole brzy dojel vedoucího Rudu 
Cogana Štěpán Karban, který je lep-
ším cyklistou. Ruda Cogan se ho držel 
až na letní stadion, kam za ním přijel 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

těsně druhý.
Běh byl pro packého triatlonistu již ruti n-
ní, protože na běh po kole je trénovaný z 
triatlonu. Předvedl to již vloni, když lep-
šího běžce seběhl o více jak minutu. Po-
dobně se mu dařilo i letos a jeho běžec-
kým kvalitám Šťěpán Karban neodolal. 
Ruda Cogan na atleti ckém oválu na něj 
udělal dvě a půl minuty.
V tříčlenných družstvech štafeta, „Lidé-
&HORY Duratec“ složena z bruslaře Pavla 

Rudiše, cyklisty Dana Polmana a běžce 
Honza Malého, patřila k favoritům, což 
členové potvrdili. Od první předávky byla 
ve vedení, když prvý člen štafety Pavel 
Rudiš ujel Petrovi Jelínkovi na zimním 
stadionu o dvě kola a další členové ná-
skok v každé disciplíně postupně zvyšo-
vali.
Výsledky: (Trojboj 5km, 10,5 km, 4 km) 1. 
Rudolf Cogan (Velocipéd klub Nová Paka)  
51:43, 2. Štěpán Karban (ATOMBIKE.CZ 

TREK) 54:11, 3. Marti n Lepka (YELLOW 
HOUSE Racing) 55:02, 4. Vojtěch Vaníček 
(BAKAKO Nová Paka) 55:02, 5. Lukáš Du-
leba (LUKA RACING Team) 58:06.
Štafety: (7,5 km, 17,5 km, 6 km) 1. Lidé 
& Hory DURATEC (Rudiš, Polman, Malý) 
1:17:58), 2. BAKAKO Nová Paka (Jelínek, 
Fikar, Wagenknecht) 1:22:11, 3. PLAN-
TÁŽNÍCI (Minařík, Grof, Ščudla) 1:40:07.

Míla Pour

Z Vídně na vrchol Grossglockneru vlastní 
silou non stop za jeden den se podařilo v 
srpnu 2012 uskutečnit velice výkonnému 
novopackému sportovci a šéfredaktorovi 
časopisu Lidé & Hory Danu Polmanovi. 
Splnil si tak svůj odvážný projekt, kde 
nejprve od katedrály svatého Štěpána 
ve Vídni dojel na kole do úpatí  Alp, po-
tom přesedlal na horské kolo, na kterém 
pokračoval, a nakonec chůzí a horolezec-
kým výstupem dokončil svoji odvážnou 
pouť u kříže na vrcholu Grossglockneru 
vysokého 3789 metrů. S tí mto úspěšně 
vykonaným bike&hike projektem sezná-
mil v novopackém kině tento velice vý-
konný sportovec celkem na šesti  bese-
dách doplněnými fi lmem širokou veřej-
nost a žactvo novopackých škol.
O víkendu po oba dny zaplnili návštěv-
níci, kterých bylo dohromady kolem 250  
sál novopackého kina, ve kterém je nej-
prve autor projektu seznámil s podrob-
nostmi této velice náročné a pro nor-
málního smrtelníka až nepochopitelné 
cesty na vrchol Grossglockneru, připo-
mínající svým tvarem velký zvon. Proto 
Dan Polman zahájil svoji cestu ve Vídni u 
katedrály sv. Štěpána, v jehož věži vysoké 
136,7 metrů je umístěn největší rakouský 
zvon o průměru 3,14 metrů a hmotnosti  
21 tun. Autor projektu přišel na myšlen-
ku propojit tyto dva symboly – katedrálu 
se zvonem a s horou, svým tvarem při-
pomínající zvon, a rozhodl se odstartovat 
od katedrály svoji zajímavou a náročnou 
pouť. Tento „výšlap“ ovšem nebyl první, 
který autor uskutečnil. Podobnou vytrva-
lost a bojovnost dokázal Dan Polman již v 
roce 2009, kdy odstartoval v Benátkách 
a skončil za sedmnáct hodin na vrcholu 
Velkého Benátčana (Grossveniger). 
Při přednášce se Dan rovněž zmínil o 
důsledné přípravě k těmto projektům, 
kdy se zaměřoval nejen na kolo, ale i na 
chodecké a horolezecké výstupy, včetně 
výlezů na cvičné horolezecké stěny. Své 
zkušenosti  získával i pohovory s význač-
nými horolezci, mezi nimi nechyběl ani 

legendární světový horolezec Reinold 
Messner. Součásti  jeho přípravy jsou i te-
rénní MTB závody na bajkách, kterých se 
často úspěšně zúčastňuje. Zrovna minu-
lý týden zvítězil na Winter okolo Hradce 
Králové v terénním okruhu 24 km. Dříve 
se pravidelně účastnil Novopacké čtyři-
advaceti hodinovky, kde dlouho držel re-
kord 700,11 km. Tento rekord překonal 
později Ruda Cogan. Danovi se podařil 
husarský kousek, když na presti žních zá-
vodech ve Švýcarsku ujel za 24 hod. 880  
km a mezi cyklisty z celého světa skončil 
jako nejlepší Čech na třetí m místě. S uje-
tými kilometry ustavil nový český rekord 
ve čtyřiadvaceti hodinovce. Že nelenil ani 
mezi svoji páteční a sobotní přednáškou,  
dokázal Dan v sobotu dopoledne, když  
vyhrál spolu se svým družstvem náročný 
novopacký závod tříčlenných družstev 
ICE Country, dříve nazývaný Zimní král, 
kde závodníci absolvují rychlobruslení, 
kolo a běh na lyžích nebo běh.
„Mám rád Alpy, protože zde může být člo-
věk se vším hned hotový a nemusí nějak 
dlouho čekat na pěkné počasí, jak tomu 
je třeba na Mont Everest“, svěřil se v úvo-
du svého povídání Dan Polman a pokra-
čoval: „Stanovil jsem si rovnici 1+1=2 a 
začal jsem kombinovat dva různé sporty, 
cyklisti ku a pěší turisti ku. Kolo je výborné 
pro své rychlé adrenalinové návraty. Pěší 
chůze je pomalejší, ale dostaneme se s 
ní tam, kde již na kole nejde jet, i když 
existují borci, kteří jezdí na kole tam, kde 
my si myslíme, že na kole již jezdit nejde. 
Důležitý poznatek z minulých podobných 
cest jsem si udělal, že bych se měl obklo-
pit zkušenými lidmi, kteří by mně tento 
můj cíl pomohli splnit. První z nich je Petr 
Novák zvaný „Ňumen“ - výborný horole-
zec a kameraman, který se svoji kamerou 
nás již doprovázel na Velkého Benátčana, 
což je druhá nejvyšší hora Vysokých Taur. 
Druhým nepostradatelným členem na-
šeho tříčlenného týmu je můj „brácha“. 
Ten umí řídit téměř všechny dopravní 
prostředky a také je umí spravit. Jet za 

KNOCK THE GLOCK DANA POLMANA
cyklistou přes noc není jednoduchá zále-
žitost.“ Ve svém výkladu, který následně 
byl dokumentován fi lmem, návštěvníci 
s úžasem zjišťovali, že se vůbec nejedná 
o sobotní vycházku, ale o velmi náročnou 
cestu na kole, vystřídanou bajkem a do-
končenou horolezeckým umem. Celkové  
zážitky z přednášky a fi lmu dokumento-
val i značný potlesk, jak v průběhu, tak i 
při zakončení.
Po zhlédnutí  fi lmu, který dokládal vyso-
kou odbornost kameramana, vylosoval 
Dan Polman deset vstupenek, jejichž 
majitelé si přišli vyzvednout různé ceny, 
mezi nimi i předplatné časopisu  Lidé & 
Hory. 
„Návštěvnost diváků mě překvapila. Ne-
čekal jsem, že v sobotu bude ještě vyšší 
než v pátek. Tak velký počet  návštěvníků 
mě až zaskočil“, sdělil spokojený Dan Pol-
man. Celkem tedy přednášku za pátek a 
sobotu vidělo zhruba okolo 250 diváků. 
Přednášku s fi lmem připravil Dan Polman 
i pro školy. Nejvyšší účast mělo gymnázi-
um, kdy přišlo asi 250 studentů. Zbývající 
školy – Střední škola gastronomie  a slu-
žeb s oběma základními školami zajisti ly 
dohromady zhruba stejný počet 250 ná-
vštěvníků. Takže celkem šesti  přednášek 
se zúčastnilo  kolem 500 mladých po-
sluchačů a 250 dospělých zájemců. „Byl 
jsem velice spokojen ze značné účasti  
mladých, protože pro ně jsem připravil 
jinou a asi i více moti vační verzi před-
nášky“, řekl k účasti  mladých návštěvní-
ků Dan Polman. Mladé publikum je nej-
lepším testem atrakti vnosti  přednášky. 
Dle klidu v sále, kladení otázek a zájmu 
o vlastní besedu lze říci, že mladé poslu-
chače přednáška s besedou i fi lm značně 
zaujali. Na konci přednášky připravil au-
tor pro žáky i studenty malou vědomost-
ní soutěž o ceny, kdy mladí překvapili, 
jaké detaily z reálií, které v přednášce za-
zněly, si mladí návštěvníci zapamatovali. 
„Celkem jsem absolvoval čtyři před-
nášky pro školy a dvě večerní pro do-
spělé. Tak velké číslo návštěvníků mě 



37číslo 3

až zaskočilo a stejný pocit měl i pan 
David Horáček - nový, a zdá se také vel-
mi schopný provozovatel kina. Slušné-
ho skóre dosáhla i charitati vní sbírka, 
na kterou jsem ze vstupenky dospělé-
ho odevzdal 20 Kč a ze vstupenky žáka 
5 Kč. Z prodaných vstupenek celkový vý-

nos činil celkem 6565 Kč, které předám 
organizaci „Sportem proti  bariérám.“ 
„Beseda s Danem byla super, poutavá, 
zajímavá i vti pná. Věřím, že pro někoho 
mohla být zároveň i inspirací k pláno-
vání svých projektů o překonávání sebe 
sama,“ nechala se slyšet pracovnice od-

boru školství a kultury MÚ v Nové Pace 
Šárka Haklová. Podobná slova byla slyšet 
i od velmi spokojených účastníků odchá-
zejících s dojmy z večerní přednášky.

Míla Pour

V druhé polovině ledna se rozeběhla od-
vetná utkání mistrovských soutěží všech 
tří družstev novopackých kuželkářů.
Áčko prvý zápas hrálo v Trutnově, kde 
se o vítězství 10:6 rozhodlo až v úplném 
závěru utkání. Nejlepším hráčem zde byl 
Jaromír Erlebach s 438 kuželkami. Při 
druhém kole bylo již vítězství přesvědči-
vější. Na domácí dráze se zvítězilo 14:2 
nad Dvorem Králové. I tentokrát se mu-
selo družstvo doplnit o hráče z Béčka, ale 
i přesto celkové číslo 2523 kuželek značilo 
o skvělé formě po vánoční přestávce. Nej-
lepší zde byl Jan Šmidrkal s 448 kuželka-
mi. Další utkání bylo na horké půdě v Čer-
veném Kostelci, kde se v loňské sezoně 
podařilo dát domácím „kanára“. Tento-
krát to nebylo zas až tak jednoznačné, ale 
vítězství 10:6 se velice cení. Utkání bylo 
jako na houpačce, kde se již prohrávalo o 
50 kuželek, které ale Jirka Bajer smazal a 
nastartoval tak cestu k vítěznému konci. 
Nejlepším hráčem zde byl Jaromír Erle-
bach s 453 kuželkami. Čtvrté kolo jarní 
sezony přivedlo na novopackou kuželnu 

rivala z Jičína. Úvod utkání vyšel parádně 
hostům a hned měli náskok 56 kuželek. 
V dalším průběhu utkání již ale domácí 
neponechali nic náhodě, a zvítězili 12:4. 
Nejlepším byl Jirka Bajer s 429 kuželka-
mi. Jarní část tedy Áčko rozjelo parádně 
a zajisté se pokusí atakovat čelo tabulky 
Východočeského přeboru, který se prů-
běžně drží na 3 místě se ztrátou 2 bodů 
na vítěze.
Béčko začalo velmi smolně doma poráž-
kou 6:10 s Jilemnicí a nejlepší byl Tonda 
Vydra s 424 kuželkami, který jako jediný 
svůj duel vyhrál. Další utkání se mělo hrát 
ve Dvoře Králové, ale pro nemoc se odlo-
žilo na 28.2. Třetí  utkání bylo na domácí 
dráze již vítězné 14:2 nad Dvorem Králo-
vé a nejlepším hráčem byl Jaroslav Wei-
hrauch s 424 kuželkami.
Céčko na úvod doma narazilo na dobře 
připraveného souseda z tabulky Výcho-
dočeské soutěže a prohrálo 2:14, kde nej-
lepším byl Aleš Rolf s 411 kuželkami. Další 
utkání se odehrálo na padavé dráze ve 
Vrchlabí a prohra 3:13 nebyla překvape-

KUŽELKÁŘI ROZEHRÁLI JARNÍ SEZONU
ním. Nejlepším hráčem byl opět Aleš Rolf 
s 434 kuželkami. Třetí  kolo se hrálo opět 
doma a výhra nad Jilemnicí 11:5 zahřála 
nejedno srdíčko domácích hráčů. Parád-
ním výkonem se blýskl Aleš Rolf, který po-
ložil 439 kuželek, a zasadil se tak o skvělý 
výsledek.
Prvý únorový víkend se uskutečnily 
Okresní přebory juniorů hrané taktéž na 
120 hodů. Postup na krajské přebory vy-
bojoval třetí m místem Jan Šmidrkal, který 
shodil 497 kuželek. 
Závěrem mi dovolte Vás pozvat na no-
vopackou kuželnu v pátek 14.3., kde se 
od 17h uskuteční derby mezi Béčkem a 
Céčkem. Převážně Céčko bude chtí t od-
činit podzimního kanára a porvat se o 
napravení tohoto debaklu. Levné občer-
stvení je samozřejmostí , proto se přijďte 
podívat na tento duel. Vždyť stačí pouze 
projít otevřenou brankou do areálu hasič-
ské zbrojnice a po levé ruce již naleznete 
kuželnu.

Jirka „Bobo“ Bajer

Konec základní části  packé nereligy se 
zdárně chýlí k posledním utkáním a na-
pětí  mezi týmy na ledě houstne. Boje 
o první příčky tabulky se budou svádět 
zhruba do začátku března, po kterém 
bude následovat play-off . 
A jaká je situace v současné době? Tak 
třeba tým HC Sklepy předvedl bravůrní 
zápas, když porazili HC Křižáky vysokým 
rozdílem se skóre 1:9. Nebo vyrovnaný 
souboj Pecky se zmiňovanými HC Kři-
žáky, kdy si z ledu do tabulky oba týmy 
odvezli po jednom bodě. HC Třtěnice si 
připisují další výhry a v tabulce se do-
tahují na druhou příčku, ale stále jim je 
v těsné blízkosti  i HC Elecam spolu s HC 
Sklepy. Ano, tabulka je tedy velice vyrov-

naná, nemálo by se dala přirovnat i k té 
extraligové.
Týmem měsíce jsou zaslouženě HC Skle-
py B Nová Paka, pro které byl tento měsíc 
úspěšný. Nasbírali spoustu cenných bodů 
a dostal se na první příčku tabulky.
Hráčem měsíce jsem zvolila Zdeňka Au-
gustu, který si při zápase s HC Křižáky při-
psal 5 bodů (3+2) a dopomohl týmu HC 
Sklepy B Nová Paka k vítězství (1:9).

Věra Satránská ml.

ZÁKLADNÍ ČÁST HOBBY LIGY VRCHOLÍ!
Tým Z V P Z Skóre Body

1

HC 
Sklepy 
B Nová 
Paka

14 7 5 2 55:47 16

2
HC
Pecka 13 7 5 1 59:49 15

3
HC
Křižáci 14 5 7 2 38:45 12

4
HC
Elecam 10 4 3 3 43:39 11

5
HC
Třtěnice 13 4 7 2 44:61 10

Tým měsíce Hráč měsíce
HC Sklepy B
Nová Paka Augusta Zdeněk

Nejztracenější den je ten, kdy se nezasmě-
ješ. Citát, kterým jsem se rozhodla pačáky 
namoti vovat, by nejspíše neuškodil v hla-
vě žádného z nás. Nemyslím si, že mluví 

pouze o smíchu, ale i o životě a času, při 
němž zapomínáme na šťastné chvíle.
Proč se nynější společnost neúprosně 
žene vpřed, aniž by se ohlédla nebo ales-

NEJZTRACENĚJŠÍ DEN JE TEN, KDY SE NEZASMĚJEŠ ANEB MOTIVACE 
NEJEN NA ÚNOR

poň na minutu zastavila a zhluboka se na-
dechla? Každému přeci trochu odpočinku 
a zábavy neuškodí, byť právě naopak. 
Proč se dokonalé maličkosti , které tvoří 



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

svět, berou jako samozřejmost? Opomí-
náme je a často je i kriti zujeme. Neměli 
bychom se někdy zamyslet nad tí m, že tu 
druhý den nebo minutu nemusí být, a my 
bychom pro ně truchlili?
V neustálém spěchu lidé často zapomínají 
na věci, které tak rádi dělají, nebo si ani 
ten čas udělat nedokáží. Nynější společ-
nost je v zápalu jednoho rychlíku, který 
nezastavuje. Lidé zapomínají do svého ži-
vota v důsledku neustálých nepříjemností  
a neshod vkládat opti mismus a naději, 
které by jim možná mohly pomoci dovrá-
vorat zpět ke kormidlu.
Čas je mocná čarodějka, která nás tlačí 

vpřed, aniž bychom měli šanci se brá-
nit. Jsem přesvědčena, že nejen já, ale i 
ostatní lidé přesouvají své akti vity z týdne 
na týden. Ale co kdyby za dva dny spadl 
meteorit a my přišli o dezert?! Postupem 
času je stále těžší a těžší vykouzlit úsměv 
na tváři dospělých. Ale proč? Vždyť všich-
ni mají přeci ten pocit bolesti  svalů ze smí-
chu tak rádi!
Kde jsou ty zdánlivě blízce daleké časy, 
kdy jsem si stavěla bábovičky na pískovi-
šti ?! Žila bezmyšlenkovitě, přesto s jisto-
tou?! Kde jsou ty časy, kdy mě smích ob-
klopoval všude kolem?! Časy, kdy jsem vě-
řila na šťastný konec až do smrti ?! Prince 

na bílém koni?! Světlo na konci tunelu?! 
Ukáže se?! Nebo kůň zčerná a nastane 
neočekávané?! Možná, že život je pohád-
ka, když ji tak napíšeme. Uvidíme. Žijeme 
(asi) jen jednou, tak nemarněme žádnou 
minutu našeho života. Nevzdávejme se. 
Milujme svět i se všemi maličkostmi za 
které ho proklínáme. Krása, preciznost a 
láska nás přeci donutí  roztáhnout koutky, 
„vycenit“ zuby a vytvořit pohyb, jemuž se 
říká Smích. Nemyslíte? Já si tedy bez této 
maličkosti  svůj život představit nedokážu.
P.S. : Říká se, smích prodlužuje život, tak 
proč to nezkusit.

Věra Satránská ml.

REALITY NOVOPACKO
NAVŠTIVTE NÁS NA: www.realitynovopacko.cz

Komenského 313, Nová Paka

Rodinný dům Kumburský Újezd Prodej pozemku, Dřevěnice

Poptáváme byty, domy
v oblasti Nové Paky nebo v blízkém

okolí

Tel: 773 504 010

RD  se  zahradou  na  klidném  místě,
výborný  technický  stav,  disp.  4+1,
možnost  vybudování  místností.
Zahradní  domek  s  garáží  51  m2,
zahrada 1.300 m2 – oploceno. Vlastní
studna, vod.přípojka, septik, 2 komíny,
topení:  aku  kamna,  ÚT.  Ihned  k
nastěhování.

Velmi  pěkný  pozemek  v klidné  části
Dřevěnic  u Jičína,  IS:  na hranici.
Možnost  dovedení  kanalizace
a vodovodu  na pozemek  přímo
od obce.
Vhodný pro výstavbu RD - v územním
plánu  začleněno  k výstavbě.  Možno
rozdělit na dvě parcely.

2.300.000 Kč 250 Kč/m2
DOMY BYTY POZEMKY PRODEJ PRONÁJEM

   SLEVA 19%

      
    n

a multifokální brýlové čočky

SLEVA 19%

      
    n

a samozabarvovací čo
čky



39číslo 3

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, 
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Šárka Horáková a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. 
Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla 15. 3. . Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Zaslání článků a informace: e-mail: 

achat@rkti sk.cz. Foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Daniel Polman.

V PÁTEK 14. 2. 2014 BYLO VE SKIAREÁLU MÁCHOVKA RUŠNO - LYŽAŘSKÉ 
ZÁVODY TU PRO SVÉ ŽÁKY USPOŘÁDALA ZŠ HUSITSKÁ A TAKÉ MÍSTNÍ 

SKI&BOARD SCHOOL BAUER PRO MALÉ ÚČASTNÍKY „LYŽAŘSKÉ ŠKOLIČKY“


